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E-kormányzott szatmáriak

Online elérhetõek lesznek a közszolgálta-
tások Szatmár megyében, miután tegnap
az erre irányuló projekt finanszírozási
szerzõdését írta alá Moldován József
távközlési államtitkár és Csehi Árpád,
Szatmár Megye Tanácsának elnöke.
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2010. november 24., szerda

Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,3082 ▲
1 amerikai dollár 3,1716 ▲
100 magyar forint 1,5695 ▼

Tévés Oscar a Ion B.-nek

Emmy-díjat nyert New Yorkban Alexander
Nanau A világ Ion B. szemével címû doku-
mentumfilmje. „Ahogy hozzájárult a fõsze-
replõ élete változásához, filmem ugyanúgy
alakíthatja a román dokumentumfilmes vi-
lágot is” – nyilatkozta lapunknak a rendezõ.

Gazdaság 6

Média 9

Vezércikk 3

Aktuális 2
Újabb háború Koreában?

Háború kitörése fenyeget a Koreai-félszige-
ten: Phenjan tegnap helyi idõ szerint kora
délután mintegy kétszáz gránátot lõtt ki 
a déli országrészhez tartozó szigetre. 
A támadásban két déli katona meghalt. 
A nagyhatalmak elítélték az északi akciót.

Ki áll a sarkára?
Annyi bizonyos azonban: az új tanügyi
törvény elfogadása az RMDSZ kor-
mánykoalíciós részvételének sarokköve,

s e tekintetben nincsenek
engedmények, és nincs
visszaút. Ezt meg kell ér-
tenie a kormányzó part-
nernek is, akinek ebben a
nagy intézményi zûrzavar-
ban a sarkára – vagy erre a
sarokkõre – kell állnia, és

átverekednie a tanügyi
törvényt.Székedi Ferenc

Elméletileg két párhuzamos
tanügyi törvénye lehet Romá-

niának azután, hogy a szenátus
házbizottsága tegnap úgy döntött:
jövõ hétfõn szavaznak a szenátus
plénumában a tanügyi törvény-
nek arról a formájáról, amelyet a
„csonka” oktatási szakbizottság
fogadott el. A tanügyi törvény
másik „verziója” eközben az Al-
kotmánybíróság véleményezésére
vár annak kapcsán, hogy mégis
kormányzati felelõsségvállalás
tárgyát képezhesse. Markó Béla
tegnap vehemensen bírálta az el-
lenzéket, elsõsorban Mircea Ge-
oanã szenátusi elnököt. 3. oldal 

Rendõrfejek hulltak porba

Lefejezett karhatalom. Belügyminisztériumi államtitkárt és országos fõkapitányt is menesztettek

Totka László

A szenátus tegnap áldását ad-
ta a demokrata-liberális párt

(PD-L) azon javaslatára, mely a
jelenlegi 16 százalékról 10 száza-
lékra csökkenti az egységes adó-
kulcsot. A hír hallatán Gheorghe
Ialomiþianu pénzügyminiszter

azonban rögtön sietett tisztázni:
a kormány nem támogatja a fel-
sõházi indítványt, melyet legin-
kább az indokol, hogy a jövõ évi
költségvetést a 16 százalékos
adókulcsra alapozták. „Meg va-
gyok gyõzõdve arról, hogy a kép-
viselõház visszautasítja a tör-
vénytervezetet” – fogalmazott a

pénzügyi tárca vezetõje. Állam-
titkára, Gheorghe Gherghina
szerint az államkasszában így ke-
letkezett hiány a bruttó hazai ter-
mék (GDP) egy százalékát tenné
ki, melynek következtében a jövõ
évre számolt 126 milliárd eurós
állami bevétel 1, 26 milliárddal
lenne kevesebb.

A felsõház döntése az Adótör-
vénykönyv 43. cikkelyét módosí-
taná, mely értelmében a független
tevékenységbõl, bérbõl, nyugdíj-
ból, befektetésbõl, mezõgazdasági
aktivitásból vagy díjakból szárma-
zó jövedelmek után csupán tízszá-
zalékot kell fizetni – az intézkedés
ugyanakkor nem tesz semmiféle
utalást a profitadóra.

Mint Gyerkó László szenátor-
tól megtudtuk, az adókulcs csök-
kentésének kezdeményezése vala-
mikor tavasszal, nyár elején in-
dult a Demokrata-Liberális Párt
részérõl (PDL). A gazdasági és
ipari szakbizottság tagja lapunk-
nak azt is elmondta, készült egy
tanulmány, mely a gazdaság és a
vállalkozói kedv serkentését cé-
lozta; a csomag része volt az áta-
lányadó 16 százalékról 10-re való
csökkentése is. Kiváltó ok volt az
is, hogy a könnyebb adóterhek
miatt egyre több cég helyezi át
székhelyét a kisebb adókulccsal
rendelkezõ országokba – így pél-
dául Bulgáriába és Magyaror-
szágra. Folytatása a 6. oldalon 

Két párhuzamos

tanügyi törvény?

Internetes petícióval fordul-
tak Hargita megye prefektu-

sához Recsenyéd lakói Ladányi
László gyors beavatkozását kér-
ve, miután – fogalmaznak a
helybéliek – évek óta elhanya-
golják az illetékes szervek fel-
adataikat, és rendkívül meg-
gyengült a közbiztonság. Egy
hónappal ezelõtt egy helybéli ro-
ma család háza borult lángokba,
a gyújtogató szabadlábon van, a
rendõrség pedig még nem zárta
le a vizsgálatot. 7. oldal 

Romapogromnak

nincs gazdája 

Fotó: Tofán Levente

Adóhinta szédületében
A jelenlegi 16 százalékról 10 százalékra csökkentené az egységes adókulcsot a szenátus

A legmagasabb szintû me-
nesztésekhez vezettek teg-

nap a múlt héten kirobbant
rendõrségi korrupciós botrá-
nyok: Traian Igaº belügymi-
niszter felmentette tisztségébõl

Petre Tobã országos rendõrfõ-
kapitányt, helyébe Liviu Popát,
a belügyminisztérium korrup-
cióellenes osztályának eddigi
vezetõjét, volt Bihar megyei
rendõrfõkapitányt nevezte ki.

Dan Valentin Fãtuloiut, a bel-
ügyminisztérium rendészetért
felelõs államtitkárát Ioan Das-
cãlu, a londoni román nagykö-
vetség belügyi attaséja váltja. 
3. oldal 

Szükséges és jó az egységes adókulcs csök-

kentésének szándéka, ám nem idõszerû –

vélik szinte kivétel nélkül a szakértõk a sze-

nátusnak azon friss döntésére reagálva, hogy

a jelenlegi 16 százalék helyett csupán 10 szá-

zalékos adóval sújtaná a jövedelmeket. 
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Röviden

Merényletet terveztek Belgiumban

Terroristagyanús személyeket vettek õrizet-
be Antwerpenben, Németországban és
Hollandiában – jelentette be tegnap a belga
fõügyészség. Összesen tíz emberrõl van
szó, valamennyien iszlámista kötõdésûek,
és a gyanú szerint belgiumi merényletet ké-
szítettek elõ, illetve Csecsenföldre toboroz-
tak terroristákat.

Vilmos herceg: megvan a dátum

Április 29-én kel egybe Vilmos brit trónörö-
kös kedvesével, Kate Middletonnal. Az
idõpontot kedden jelentette be a Clarence
House, Vilmos herceg és édesapja, Károly
trónörökös közös londoni hivatala. Az es-
küvõ helyszíne a londoni Westminster
apátság, az angol–brit monarchia õsi koro-
názó temploma lesz.

Tragikus tömegpánik Kambodzsában

Hun Sen kambodzsai miniszterelnök sze-
rint már közelíti a négyszázat Phnompen-
ben a hétfõn egy tolongásban agyontapo-
sott emberek száma. Az áldozatok többsége
nõ. A drámai eseményeket élõben közvetí-
tette a kambodzsai televízió. A kormányfõ
az adásban kijelentette: a vörös khmerek
hetvenes évekbeli rémuralma óta ez volt a
legsúlyosabb tragédia, amely az országot
sújtotta. A kambodzsai fõvárosban ezekben
a napokban több millióan gyûltek össze a
víz ünnepe alkalmából.

Vádat emeltek Bakijev ellen

Gyilkossággal, gyilkosságban és gyilkossági
kísérletben való bûnrészességgel, hivatali
hatáskör túllépésével és törvénytelen állami

struktúrák létrehozásával vádolja az ügyész-
ség Kurmanbek Bakijev volt kirgiz elnököt
(képünkön) – közölte tegnap a vádhatóság
képviselõje. Bakijev a hatalomból való el-
ûzetése után Fehéroroszországba menekült,
és ott menedékjogot kért és kapott.

Izrael ragaszkodik területéhez

Az izraeli parlament olyan törvényjavasla-
tot fogadott el, amely megnehezíti, hogy a
kormány területi engedményeket tegyen, s
ezzel tovább bonyolíthatja a palesztinokkal
és a szíriaiakkal folytatandó béketárgyalá-
sokat. A törvény kétharmados knesszet-
többséget ír elõ bármilyen területi enged-
mény jóváhagyásához.

Fogy a remény Új-Zélandban

Az új-zélandi rendõrfõkapitány egyre keve-
sebb esélyt lát az eltûnt 29 bányász életben
maradására. „A helyzet komor, és óráról
órára, napról napra komorabb” – közölte
Howard Broad tegnap az újságírókkal.
Közben felmondta a szolgálatot az a távirá-
nyítású robot, amelyet azért küldtek le,
hogy megmérje a veszélyes gázok koncent-
rációjának szintjét, és felvételeket készítsen
a mélyben uralkodó állapotokról.

Megvan a levélbombák feladója

A Tûz Sejtjeinek Összeesküvése nevû gö-
rög anarchista csoport vállalta, hogy tagjai
küldtek levélbombát a hónap elején külföl-
di vezetõknek és több ország athéni nagy-
követségének – közölte tegnap a rendõr-
ség. A szélsõbaloldali csoport 13 feltétele-
zett tagját terrorszervezethez való tartozás-
sal vádolják a görög hatóságok, s ügyüket a
tervek szerint 2011. január 17-én kezdi tár-
gyalni az illetékes bíróság.

ÚMSZ-összeállítás

Brian Cowen ír kormányfõ
hétfõ este egy sajtókonferen-

cián bejelentette: a következõ
évre szóló költségvetés megsza-
vazása után feloszlatja a parla-
mentet, hogy a „választók dönt-
sék el, ki vállalja el a kormány-
zás felelõsségét”. Cowen szerint
ugyanis „vannak körülmények,
amikor a nemzeti érdekek szol-
gálatának alá kell rendelni más
megfontolásokat, beleértve a
párt-, a politikai és személyes ér-
dekeket, és ez ilyen körülmény”.
Ezzel arra célzott, hogy Írország
pénzügyi segítségért fordult
nemzetközi intézményekhez.
Cowen liberális gazdaságot hir-
detõ pártja, a Fianna Fáil eddig
a Zöldekkel, valamint a függet-
len képviselõk támogatásával
kormányzott, de az alsóházban
három szavazattal éppen, hogy
megvolt a kellõ többsége.

A miniszterelnök azzal érvelt,
hogy most különösen égetõ
szükség van az ország talpon
maradása szempontjából a bü-
dzsé elfogadására. „Fontos,
hogy az emberek megértsék,
minden egyes halasztás gyengíti
a pozícióinkat” – tette hozzá. A
kormány december 7-én kívánja
a költségvetést benyújtani, és a

képviselõk januárban szavazhat-
nak róla. Az új választásokat leg-
korábban februárban vagy már-
ciusban tarthatják meg. A Zöl-
dek korábban január második fe-
lét szorgalmazták idõpontként.
Vezetõjük, John Gormley azzal
érvelt, hogy az új parlament tag-
jainak megszavazása politikai bi-

zonyosságot hozna. A Zöldek je-
lenleg hat képviselõt adnak.

A segély összege milliárdos
nagyságú, a Görögországnak
nyújtott mentõcsomagot is felül-
múlja. A dublini kormány vasár-
nap jelentette be, hogy az Euró-
pai Unióhoz és a Nemzetközi
Valutaalaphoz kénytelen fordul-

ni. Diplomatakörökbõl 80-90
milliárd eurós hitelrõl beszélnek,
amelyet a közös valuta védõer-
nyõjének irányelvei alapján az
EU és IMF közösen nyújt. Az ír
polgárok „csalódottnak és elárul-
va” érzik magukat, a Sinn Fein
aktivistái és hívei máris az utcára
vonultak Dublinban. 

Politikai válságban (is) Írország

Gy. Z.

Az észak-koreai hadsereg he-
lyi idõ szerint tegnap délután

kétszáznál több gránátot lõtt ki
szárazföldi területérõl a dél-kore-
ai Jonpjong-szigetre; a támadás-
ban két dél-koreai katona meg-
halt, és további 17 katona, vala-
mint három civil megsebesült.
Szemtanúk beszámolója szerint
hatvan-hetven épület lángokban
áll. A lakosságot bunkerekben
helyezték biztonságba, néhányan
halászcsónakokkal elmenekültek
a szigetrõl. A támadás körülbelül
egy órán át tartott.

Szöul az 1950 és 1953 között
lezajlott koreai háború óta a leg-
magasabb készültségi fokozatot
rendelte el a védelemben. Az ak-
kori háború óta sem kötöttek bé-
két, a két országrész hadiállapot-
ban áll egymással. Az északiak
rendszeres provokációkat hajta-

nak végre dél ellen, rendszeresek
az összeütközések és aknatáma-
dások a két ország határvonalá-
nál. Észak-Korea ilyen eszkö-
zökkel válaszolt idén augusztus-
ban a dél-koreaiak nagyszabású
tengeri tüzérségi hadgyakorlatá-
ra: ekkor száznál több lövedék is
célba vette Dél-Korea területét.
Li Mjung Bak szöuli államfõ iro-
dája nyilatkozatot adott ki, hogy
véleményük szerint ezúttal a hét-
fõn hetvenezer dél-koreai katona
részvételével elkezdõdött had-
gyakorlatra adott válaszról lehet
szó. Li közölte, hogy mindent el-
követ a helyzet eszkalálódásának
elkerülésére.

A nemzetközi közvélemény
leginkább attól tart, hogy Észak-
Korea atomfegyver elõállításán
fáradozik. Phenjan legszorosabb
szövetségese, Peking aggodalmá-
nak adott hangot. A kínai kül-
ügyminisztérium szóvivõje

mindkét felet a béke megõrzésé-
re és arra szólította fel, hogy tér-
jenek vissza a hatoldalú tárgyalá-
sokhoz. Moszkva mindkét orszá-
got megfontoltságra intette, s ar-
ra, hogy a helyzetnek „nem sza-
bad elmérgesednie”. Az Egye-
sült Államok is elítélte az észak-
koreai támadást, és kijelentette:
Washington elkötelezte magát
Dél-Korea biztonsága és a térség
békéje iránt. Kan Naoto japán
miniszterelnök utasította kormá-
nya minisztereit, hogy készülje-
nek fel „minden eshetõségre” a
dél-koreai szigetet ért tüzérségi
támadás miatt.

Jonpjong a koreai félsziget
nyugati partjainál fekszik, közel
a vitatott tengeri határhoz.
Mindössze ezerháromszázan
lakják, mellettük még nyolcszáz
dél-koreai katona állomásozik
itt. A szigetet Phenjan rendszere-
sen lövi rakétákkal. 

A dél-koreai televízió élõben közvetítte a támadás képsorait. A járókelõk hatalmas képernyõn figyelték az eseményeket

ÚMSZ

A budapesti Nemzeti Színház
különleges jelentõségû a ma-

gyar nemzet számára, ezért nem
a legmegfelelõbb helyszín annak
megünneplésére, hogy Magyaror-
szág elveszítette Erdélyt – jelen-
tette ki Füzes Oszkár bukaresti
magyar nagykövet tegnap. A dip-
lomata szerint egymás után há-
rom tévedés történt azzal kapcso-
latban, hogy a budapesti román
nagykövetség és kulturális intézet
a Nemzeti Színházban kívánta
köszönteni a nemzeti ünnepet.
Az elsõ tévedés az volt, hogy a
budapesti Román Kulturális Inté-
zet ezt a helyszínt kérte. A máso-
dik, hogy erre a színházigazgató
rábólintott. A harmadik pedig az
volt, hogy megváltoztatta állás-
pontját, és mégis nemet mondott.
Füzes Oszkár tegnap a Külügy-
minisztériumban, a román–ma-
gyar kétoldalú diplomáciai kap-
csolatok 90. évfordulója alkalmá-
ból tartott hivatalos ceremóniát.
„Semmilyen kifogásunk nincs
Románia nemzeti ünnepe kap-
csán. Itt a magyar fél érzékenysé-
gérõl van szó. Megértjük, hogy
Romániának ez a nemzeti ünne-
pe. Kívánom önöknek mindazt,
ami Románia számára jó; ne-
künk, magyaroknak azonban ez
az a nap, amikor elveszítettük Er-
délyt. A román félnek is meg kell
értenie Magyarország érzékeny-
ségét” – fûzte hozzá a nagykövet.

Füzes Oszkár a rendezvényen
mondott beszédében kifejtette,
Romániának és Magyarország-
nak sikerült a „hatalmas történel-
mi terheket” nagy mértékben
meghaladnia, és a kilencvenéves
diplomáciai kapcsolatok mérlege
büszkeségre ad okot. „Eljutot-
tunk oda, hogy kijelenthetjük:
Románia és Magyarország nem
csak papíron és nem csak nemzet-
közi szinten szövetségesek, ha-
nem jó szomszédok és barátok. 

Kilencven éves 
„jószomszédság”

Dublinban a korábban szélsõséges ír mozgalom, a Sinn Fein aktivistái és hívei csaptak össze a rendõrökkel

Korea: új háború?
A nagyhatalmak elítélik az észak-koreai támadást



M. Á. Zs.

A legmagasabb szinten kivi-
telezett menesztésekhez ve-

zetett tegnap a múlt héten kirob-
bant rendõrségi korrupciós bot-
rány: Traian Igaº belügyminisz-
ter felmentette tisztségébõl Petre
Tobã országos rendõrfõkapi-
tányt, helyébe Liviu Popát, a
belügyminisztérium korrupció-
ellenes osztályának eddigi veze-
tõjét, volt Bihar megyei rendõr-
fõkapitányt nevezte ki. Dan Va-
lentin Fãtuloiut, a belügymi-
nisztérium rendészetért felelõs
államtitkárát Ioan Dascãlu, a
londoni román nagykövetség
belügyi attaséja váltja. 

A személycseréket Vasile
Blaga volt belügyminiszter is
szükségesnek tartotta, a Demok-

rata-Liberális Párt fõtitkára el-
mondta, személyesen ismeri a
két kinevezettet, akiket „kifogás-
talan szakembereknek” tart. 

Hivatalos források szerint Tobã
elmozdítása már múlt héten föl-
merült, a Piatra Neamþ-i botrány
nyomán, amely azt követõen pat-
tant ki, hogy a városban agyon-
lõtték az egyik helyi uzsorásban-
da fõnökét, akirõl kiderült, hogy
közeli kapcsolatban állt a megyei
rendõrfõkapitánnyal. Ennek nyo-
mán tegnap az az Aurelian ªoric
megyei rendõrfõkapitány is be-
nyújtotta lemondását, aki a hírté-
vék élõ adásában nem látott sem-
mi kivetnivalót az áldozat „foglal-
kozásában”. 

Dan Fãtuloiu nevéhez a rend-
õrség legnagyobb korrupciós bot-
ránya fûzõdik: Cãtãlin Chelu ga-

laci üzletember állítólag egymil-
lió euró értékben ajánlott fel neki
készpénzt, luxusautókat és ingat-
lanokat annak fejében, hogy jár-
jon közbe, hogy az ellene külön-
féle gazdasági bûncselekmények
gyanúja miatt zajló ügyészségi
vizsgálatok ne kerüljenek vád-
emelési szakaszba. A megveszte-
getési kísérletrõl még a nyáron
maga az államtitkár értesítette az
Országos Korrupcióellenes Ügy-
osztályt (DNA), amely múlt pén-
teken, a belügyminisztérium par-
kolójában csapott le Chelura, mi-
után az a kenõpénz elsõ részletét
akarta átadni Fãtuloiunak. Petre
Tobã menesztését egyébként ma-
ga Fãtuloiu kezdeményezte még
múlt héten, mondván: ha a rend-
õr-fõkapitányt nem mentik fel
tisztségébõl, õ maga mond le. 
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Úgy tûnik, a házelnöki szék
nem fõnyeremény Románia
parlamentjének a két házá-

ban. A demokrata-liberális
Roberta Anastase asszonyt
a képviselõházban a nyug-
díjtörvény kapcsán megejtett

szavazás eredményei-
nek a meghamisításá-

val vádolják, és az ellenzék még mindig az õ
leváltására építi fel meglehetõsen ellentmon-
dásos stratégiáit, Mircea Geoanára, a szená-
tus elnökére pedig a tegnap Markó Béla húz-
ta rá a vizes lepedõt.
Geoanát felelõsségre kell vonni – állítja az
RMDSZ elnöke –, mivel súlyosan megszegte
házelnöki tisztségébõl eredõ kötelezettségeit.
Egyrészt törvényellenesen hívta össze a szak-
bizottság hétvégi ülését, másrészt pedig egy
bizonyos politikai álláspontot képviselt az ok-
tatási törvény kapcsán, noha elnöki minõsé-
gében az ilyen kérdésekben semlegesnek kelle-
ne maradnia. És hogy milyen álláspontot
képviselt, az nem titok, hiszen a bizottság
megint csak kiemelte az oktatási törvény ter-
vezetébõl a történelem és a földrajz anyanyel-
ven történõ oktatását. 
De hát nem ez az egyetlen módosítás, mivel
a gyors ütemben átgyúrt paragrafusok soka-
ságán változtattak, alaposan megvagdosva
az oktatási reform alapintézkedéseit is. Ami-
bõl rögtön kiderül: bizony az ellenzéknek és
különösképpen a szociáldemokratáknak egy-
általán nincs ínyére az oktatási intézmények
központosításának felszámolása, a liberáli-
soknak viszont azért fut a hátán a hideg,
mert ezután az egyetemi pénzekkel – többek
között a szülõk által oly nehezen összekapart
tandíjakkal – nem lehetne olyan egyszerûen
játszadozni, mint eddig. Akadna ugyanis
még néhány olyan felügyeleti szerv, amely
megnézné, hová is mennek el ezek az össze-
gek. Nyílt titok, hogy sok honatya, „szerény”
parlamenti juttatását kiegészítendõ, órákat is
tart állami vagy magánegyetemeken, az így
kapott fizetést pedig valamilyen úton viszo-
nozni kell, ha nem másként, akkor az egyete-
mi jövedelmekhez is nyúlni merészelõ tan-
ügyi törvény módosításával vagy elfogadásá-
nak megakadályozásával. 
Az RMDSZ nem ismeri el a szakbizottság
által kidolgozott jelentést, és a kormányzati
felelõsségvállalással történõ elfogadás mellett
kardoskodik. Nagy kérdés, hogy mit szól
mindehhez az Alkotmánybíróság, amelynek
megint a kezében van a döntés. Ez pedig –
az eddigi tapasztalatok birtokában akár
meg is elõlegezhetõ – alighanem megint va-
lamiféle olyan salamoni bölcsesség lesz,
amelyet a veszekedõ felek úgy értelmeznek,
ahogyan akarnak. 
Annyi bizonyos azonban: az új tanügyi tör-
vény elfogadása az RMDSZ kormánykoalí-
ciós részvételének sarokköve, s e tekintetben
nincsenek engedmények, és nincs visszaút.
Ezt meg kell értenie a kormányzó partner-
nek is, akinek ebben a nagy intézményi
zûrzavarban a sarkára – vagy erre a sarok-
kõre – kell állnia, és átverekednie a tanügyi
törvényt. Mert különben – egy körvonala-
zodó kormányválsággal – a jelenlegi,
amúgy is nehéz helyzetben sokat, nagyon
sokat veszít az ország.

Román lapszemle

Ki áll a sarkára?

Székedi Ferenc

Túlsúlyos a Romániában élõ gyerekek 3,5
százaléka, amiért elsõsorban a kiegyensú-
lyozatlan táplálkozás felelõs. (Gândul) 
Egyre jobban terjed a „jelenléti kór” az al-
kalmazottak között, akik számára munka-
helyük megtartásának akkora a prioritása,
hogy emiatt zokszó nélkül képesek túl-
órázni, akár betegen is dolgozni vagy ma-
gánéletüket elhanyagolni. (Adevãrul) 
Drasztikusan megváltozott a tudatmódo-
sító és kábítószerek használati szokása az
utóbbi években: a fogyasztók egyre rend-
szeresebb vásárlóvá válnak. Míg egyesek
az etnobotanikus üzleteket minél mesz-
szebbre költöztetnék az iskolák környéké-
rõl, mások a drogok legalizálásától remé-
lik a fogyasztás csökkenését. (EVZ) 

Rendõrfejek porban

Traian Igaº (középen) Liviu Popát (balra) nevezte ki rendõrfõkapitánynak, Ioan Dascãlut államtitkárnak Fotó: Mediafax

S. M. L.

Elméletileg két párhuzamos
tanügyi törvénye lehet Romá-

niának azután, hogy a szenátus
házbizottsága tegnap úgy dön-
tött: jövõ hétfõn szavaznak a sze-
nátus plénumában a tanügyi tör-
vénynek arról a formájáról, ame-
lyet a „csonka” oktatási szakbi-
zottság fogadott el. A frakcióve-
zetõk között született egyezség
értelmében azonban politikai nyi-
latkozatokra, vitára nem kerül
sor a szavazás elõtt. Mint arról
hírt adtunk, a hétvégén a testület
ellenzéki tagjai – akik többséget
alkotnak a szakbizottságban –
Mihail Hãrdãu elnök és a kor-
mánypárti tagok távollétében
megvitatták a jogszabálytervezet
több pontját, amirõl mintegy
ezeroldalas jelentés is készült. A
kormánypártiak szabályzatelle-
nesnek tartják a testület ülését,
amely számos vitatott kitételt tar-
talmazó jelentést készített, többek
között kiiktatva azt a cikkelyt,
amely biztosítaná a kisebbségi di-
ákok számára, hogy a jelenlegi
gyakorlattól eltérõen anyanyelvü-
kön tanulhassák Románia törté-
nelmét és földrajzát. Mint ismere-
tes, a cikkely az RMDSZ határo-
zott kérésére került be a törvény-
be, a szövetség többek között en-
nek elfogadásától tette függõvé a
kormányon maradást.

A tanügyi törvény másik „ver-
ziója” eközben az Alkotmánybí-
róság véleményezésére vár annak
kapcsán, hogy – a talárosok egy
korábbi döntésével ellentétben –
mégis kormányzati felelõsségvál-
lalás tárgyát képezhesse. Ezt a vé-
leményezést mára várja a
Demokrata-Liberális Párt és az
RMDSZ alkotta kormánykoalí-
ció, amely már korábban beindí-
totta a felelõsségvállalás folyama-
tát, az ellenzék pedig azonnal be
is jelentette, hogy él a bizalmat-
lansági indítvány eszközével.

Markó: sztahanovista 
az ellenzék

Markó Béla RMDSZ-elnök teg-
napi bukaresti sajtótájékoztatóján

vehemensen bírálta az ellenzéket,
és elsõsorban Mircea Geoanã sze-
nátusi elnököt amiatt, hogy az ok-
tatási szakbizottság a hétvégén
szabályzatellenesen ülésezhetett,
amihez a szociáldemokrata házel-
nök hozzájárulása is kellett.
Markó ismét kilátásba helyezte,
hogy a szövetség kezdeményezi
Geoanã felfüggesztését a tisztség-
bõl, mivel – indoklása szerint – az
ellenzéki politikus ezzel a lépésé-
vel „súlyosan rontotta a romániai
parlamenti rendszer hitelét”. A
miniszterelnök-helyettes felháborí-
tónak tartotta, hogy Mircea
Geoanã az alkotmánybírósági
meghallgatáson „látnokként”
megjósolta, hogy a szakbizottság
vasárnap estig befejezi az oktatási
törvény cikkelyenkénti elfogadá-

sát, és kidolgozza az erre vonatko-
zó jelentést, „ami – láss csodát! –
meg is történt”. Markó leszögezte:
Geoanát felelõsségre kell vonni
amiatt is, hogy elfogult álláspontot
képvisel az oktatási törvény kap-
csán, holott házelnökként semle-
gesnek kellene maradnia.

A szövetségi elnök „sztahano-
vista” igyekezetnek nevezte az ok-
tatási szakbizottság ellenzéki tag-
jainak hétvégi teljesítményét, és
kifejtette: az RMDSZ súlyos prob-
lémának tartja, hogy a bizottság
kiiktatta a törvénybõl a kisebbségi
oktatást érintõ pozitív rendelkezé-
seket –  a történelem és a földrajz
anyanyelven történõ oktatása mel-
lett a román nyelv sajátos tanterv
és tankönyvek szerinti oktatását is.
„Az ellenzék úgy próbál bosszút
állni az RMDSZ-en, hogy eköz-
ben a nemzeti kisebbségekhez tar-
tozó diákokat, gyerekekeket bün-
teti” – mutatott rá Markó. 

Geoanã: hidegen 
hagy a zsarolás

Az RMDSZ elnökének bírála-
tai kapcsán Mircea Geoanã házel-
nök tegnap kifejtette, hidegen
hagyja „az effajta zsarolás”.
„Nem tartozom elszámolni senki-
nek a politikai gesztusaimról, a
szenátus elnökének hatásköreit az
alkotmány rögzíti” – verte vissza
a bírálatokat Geoanã. 

Két párhuzamos tanügyi törvény?

Markó tegnapi sajtótájékoztatóján élesen bírálta az ellenzéket A szerzõ felvétele

ÚMSZ

Bojkottálták a szakszervezeti-
sek a kormány, a szakszerve-

zetek és a munkáltatók képviselõ-
ibõl álló Gazdasági és Társadalmi
Tanács (CES) tegnap reggeli ülé-
sét, így a testület nem vélemé-
nyezhette az egységes bértörvény-
tervezetet. Valentin Mocanu, a
munkaügyi minisztérium állam-
titkára szerint a bértörvény kor-
mányzati felelõsségvállalással tör-
ténõ elfogadása a CES jóváhagyá-
sa nélkül is lehetséges, mivel ez
csupán konzultatív jellegû. Az öt
legnagyobb szakszervezeti tömö-
rülés vezetõje egy nappal koráb-
ban levélben értesítette Emil Boc
miniszterelnököt, hogy nem kí-
vánnak részt venni a CES-ülésen.
Azért elégedetlenek, mert szerin-
tük nem került sor valós és felelõs-
ségteljes párbeszédre a bértörvény
kapcsán a kormány és a szakszer-
vezetek között. Mint ismeretes, a
kabinet hétfõn épp amiatt halasz-
totta el a szerdai kormányülésig a
bértörvénytervezetet, mert Ioan
Botiº munkaügyi miniszter mu-
lasztásának „köszönhetõen” nem
rendelkeztek a CES-véleménye-
zéssel. A jogszabályt a büdzsé
szûkössége miatt amúgy is csak
2012-tõl alkalmaznák. A kialakult
helyzetre való tekintettel tegnap
kora este rendkívüli koalíciós
ülést tartottak a Victoria palotá-
ban, ahol eldöntötték, hogy a mai
kormányülésen a Gazdasági és
Társadalmi Tanács véleményezé-
se hiányában is elfogadják az egy-
séges bértörvényt, és a parlament
elé terjesztik felelõsségvállalás cél-
jából. A kormány érvelése szerint
a hatályos törvények nem írják
elõ a CES jóváhagyásának szük-
ségességét, elég ha a kabinet  „tá-
jékoztatja” a szakszervezetek és
munkáltatók képviselõit . 

Bocot nem téríti
el a CES-bojkott
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Bogdán Tibor

A kommunizmus „fény-
korának”, vagy – ami

„holtverseny” – az 1990-es
évek elejének sovén, magyar-
ellenes hangulatát idézi fel,
mintegy húsz évnyi késéssel
a Román Akadémia oktatási
törvénytervezetrõl készült je-
lentése, amely a jogszabály
kisebbségi oktatást szabadab-
bá tevõ demokratikus elõre-
lépéseit szedi ízekre.

Az Iliescu-korszak 
szellemében

A Román Akadémia Etni-
kai Kérdéseket Tanulmányo-
zó Európai Központja a tör-
vényhozás szenátusnak kéré-
sére jelentést készített az ok-
tatási törvénytervezet kor-
mány által elfogadott formá-
ban történõ alkalmazásának
a következményeirõl. A tes-
tületet a Nagy-Románia Párt

volt tagja, Olguþa Vasilescu
jelenlegi szociáldemokrata
szenátor, a felsõház esély-
egyenlõségi bizottságának el-
nöke kérte fel a kérdés tanul-
mányozására. Mivel a doku-
mentumot az etnikai kérdé-
sekkel foglalkozó központ
készítette el, a jelentés termé-
szetszerûen a jogszabály ki-
sebbségi oktatásra gyakorolt
kihatásait elemzi – különös
tekintettel a magyar anya-
nyelvû oktatásra.

Készítõi, mintegy Ion Ili-
escu korai, kilencvenes
évekbeli szóhasználatát fel-
újítva az „etnikai kritériu-
mok alapján történõ szegre-
gációban” az etnikumközi
feszültségek kiélezõdésének
illetve Hargita és Kovászna
megye enklavizálódásának
veszélyét látják. Az akadé-
mikusok attól tartanak,
hogy a nemzeti (magyar) ki-
sebbségnek nyújtott „több-
letjogok” hátrányos helyzet-

be hozzák a többségi, ro-
mán nemzetet. A dokumen-
tum már a szenátus házbi-
zottságánál van, amely a
törvénytervezet plénumbeli
vitáján szándékozik nyilvá-
nosságra hozni azt.

Pozitív diszkrimináció 
– csak románoknak 

A Román Akadémia ma-
gyarellenes, jogfosztó érvelé-
sét a demokrácia elveire ala-
pozza, leszögezve, az oktatá-
si törvénynek az európai ér-
tékekkel összhangban a naci-
onalizmus visszaszorításá-
hoz kellene vezetnie, ehelyett
jelenlegi formájában az in-
tegráció helyett éppen az el-
különülést szorgalmazza.
Mindez megakadályozza „a
tanulók közötti interkul-
turális interakciót” – hangzik
az akadémikusok tudomá-
nyosnak szánt álláspontja.

A Román Akadémia kuta-
tói a román nyelv „írásban és
szóban történõ használatá-
nak korlátozásától” igyekez-
nek megóvni a nemzeti ki-
sebbségi (elsõsorban magyar)
iskolásokat. Egyben úgy érté-
kelik, hogy a törvény idegen
nyelvvé teszi a románt a ki-
sebbségi iskolákban – megfe-
ledkezve a tényrõl, hogy a
nem román anyanyelvû gyer-
mekek számára a román va-
lóban idegen nyelv. 

A jelentés aláírói szükség-
telennek tartják azt is, hogy
az iskolák és megyei tanfel-
ügyelõségek vezetõségében a
kisebbségek is képviseltethes-
sék magukat, mivel a jelenle-
gi romániai törvénykezés
nem tartalmaz etnikai alapú
jogkorlátozásokat. Mi több,
azoknak a megyéknek az
esetében, amelyekben „a
többség helyi kisebbséggé
változik”, „parancsoló szük-
ségszerûségként jelentkezik”
annak követelménye, hogy a
szakminisztérium szintjén az
oktatási miniszter mellett kü-
lön tanácsosi tisztséget hoz-
zanak létre, az érintett me-
gyékben pedig a helybeli ro-
mánok javaslatára, a román
közösséggel foglalkozó fel-
ügyelõt nevezzenek ki a me-
gyei tanfelügyelõségeken.

„Szuper-
diszkrimináció”

Az akadémikusok veszélyt
látnak abban is, hogy a ki-
sebbségek számára sajátos
tankönyveket hozzanak be
az országba: szerintük ezzel
„Románia önként feladná az
államrend alkotóelemei közé
tartozó kulturális folyamatok
fölötti ellenõrzést”.

De nem csak elvi, hanem
egészen konkrét, már-már
aprópénzre váltott gyakorlati
kifogásokat is felhoznak az

oktatási törvénytervezet kor-
mány által elfogadott válto-
zata ellen. Így például nem
értenek egyet azzal, hogy ott,
ahol igény mutatkozik a ki-
sebbségi nyelven történõ ok-
tatás iránt, kisebb létszámú
osztályok is indulhassanak,
aminthogy ellenzik azt is,
hogy a kisebbségi iskolával
nem rendelkezõ települése-
ken élõ tanulókat meghatáro-
zatlan távolságig szállíthas-
sák a legközelebbi, kisebbségi
nyelven oktató tanintézetbe,
a román iskolások számára
csak 50 kilométeres körzet-
ben biztosított a szállítás –
ami, az akadémikusok sze-
rint „további szuperdiszkri-
mináció”. „Túlzott támoga-
tásnak” minõsítik a jogsza-
bály-kezdeményezésnek azt
a kitételét is, miszerint a ki-
sebbségi tanulók anyagi tá-
mogatást kapnának a szállí-
tás költségeinek fedezésére,
és ingyenes elszállásolásban,
étkeztetésben részesülnének.
„Mindez elõjogok mechaniz-
musát alakítaná ki a modern
korszak kellõs közepén” – fo-
galmazzák meg félelmeiket a
21. század elsõ évtizedének
román akadémikusai.

A magyarok is?

A jelentés szerzõinek állí-
tása szerint a vizsgálódáso-
kat idén novemberben, Har-

gita és Kovászna megyében
végezték „román és magyar
nyelven beszélõ, különféle
nemzetiségû tanulók, taná-
rok, tanfelügyelõk, felelõs
politikusok, helyi tanácsosok
soraiban”. Mindennek nyo-
mán arra a következtetésre
jutottak, hogy „a román és a
magyar etnikumúak vélemé-
nye szerint a román nyelv
egyetem elõtti oktatásban
történõ korlátozásának leg-
fõbb következményét az
enklavizálódás hangsúlyo-
sabbá válása” jelenti. A do-
kumentum aláíróinak állítá-
sa szerint „mind a román,
mind a magyar fiatalok elis-
merik az etnikai megalapo-
zottságú feszültségek létezé-
sét, amelyeket legfõképpen
az iskolák nyelvi szempontú
különválasztása okoz”. A ro-
mán és magyar nyelvû taná-
rok véleményének megfele-
lõen a feszültségek fõ forrása
szintén az iskolák különvá-
lasztása, amely egyben „a
történelem tankönyvek elpo-
litizálásához” is vezet. „A
történelem tankönyvekben
már jelenleg is politikai be-
hatás érezhetõ, az országon
kívül nyomtatott történelem
tankönyvek pedig csak to-
vább fokozzák majd politi-
kai-ideológiai tartalmát” –
fogalmazzák meg végül
anakronisztikus félelmeiket
az akadémikus-kutatók. 

Kisebbségsértõ kisebbségvédelem?

Gyulay Zoltán

A világ fénye: a pápa, az egy-
ház, és az idõ jelei címû

könyvtõl hangos vasárnap
óta az olasz és a német sajtó
Szemelvényeket citálnak,
részleteket közölnek az inter-
júkötetbõl, amely a Libreria
Editrice Vaticana vatikáni ki-
adónál és a német Herder
Verlagnál egyszerre jelenik
meg németül és olaszul (Das
Licht der Welt, illetve Luce del
mondo címen). Ez a harma-
dik beszélgetés, amelyet Peter
Seewald német újságíró egy-
kori honfitársával készített:
az elsõ kettõ 1996-ban és
1997-ben jelent meg az akkor
még a Hittani Kongregációt
vezetõ Joseph Ratzinger bí-
borossal.

A „guillotine elõtt” állt

A 284 oldalas interjúkötet
(ára 19 euró 50 cent) a XVI.
Benedekkel folytatott beszél-
getések leírása. A pápa csak
kisebb javításokat végzett raj-
ta – írja bevezetõjében See-
wald, aki egyszerre szól az
egyházfõ kedvenc DVD-jérõl
(Don Camillo és Peppone),

valamint az egyház aktuális
kérdéseirõl. A pápák nem az
égbõl hullanak címû fejezet-
ben XVI. Benedek elmondta,
hogy 2005-ben a konklávén
úgy érezte, mintha a „guillo-
tine elõtt” állna, amikor meg-
választották II. János Pál
utódjának. A választás elõtt
három nappal, 78. születés-
napján már elõre örvende-
zett, hogy a Hittani Kongre-
gáció élérõl nyugalomba vo-
nulhat. „Azt reméltem, hogy
Isten nekem most, a feszült
esztendõk után némi békét és
nyugalmat nyújt. Isten akara-
ta azonban nyilvánvalóan
más volt, és most már, vala-
mi egészen új kezdõdik el a
számomra. Õ velem lesz” –
emlékezett vissza az öt évvel
korábbi érzéseire.

A beszélgetések során szá-
mos tabut is ledöntött: elis-
merte például, hogy a pápa
nem tévedhetetlen. Ami pe-
dig a papok által elkövetett
szexuális visszaéléseket ille-
ti, „a történtek nem leptek
meg teljesen” – közölte XVI.
Benedek, aki hangsúlyozta,
hogy a pedofília ügye hatal-
mas sokként érte. A médiát
azonban nem az igazság ke-

resése vezette, az egyház le-
járatásában lelte örömét –
tette hozzá. A homoszexual-
itással kapcsolatban azon a
véleményen van, hogy az el-
lentmond Isten törvényei-
nek, ezért semmi keresniva-
lójuk az egyházban, mert ös-
szeegyeztethetetlen a papi
hivatással.

A nõk papi hivatásáról

XVI. Benedek véleménye
szerint a papi hivatás meg-

nyitása a nõk számára nem
pusztán akarat kérdése: az
egyház ezt nem teheti meg.
Jézus ugyanis az egyháznak
a tizenkét férfi apostollal
megváltoztathatatlan formát
teremtett – adta a magyará-
zatot. Ez nem diszkriminá-
ció, a papi hivatás nem egy-
szerûen férfidolog, hanem
hivatás. Ugyanakkor megér-
tõnek mutatkozott a
burkaviselettel kapcsolat-
ban: ha a muzulmán nõk
szabad akaratukból öltik

magukra, miért kellene õket
ebben megakadályozni – tet-
te fel a kérdést. Kijelentette,
hogy az óvszer használata
bizonyos esetekben igazol-
ható, például olyankor, ami-
kor prostituált használja. Az
egyházfõ azonban megje-
gyezte: nem az óvszert tartja
az igazi megoldásnak a
HIV-fertõzés leküzdésére. A
pápa kitért a szexuális turiz-
mus problémájára is. „Tény-
leg szükség van a szexualitás
emberségesebbé tételére” –
szögezte le. (Vasárnap már
óvatos cáfolat is elhangzott:
„Semmi forradalmi nincs a
pápának abban a kijelentésé-
ben, hogy az óvszerhaszná-
lat kivételes esetekben a fele-
lõsségteljes magatartás meg-
nyilvánulása lehet – figyel-
meztetett a Vatikán fõ szóvi-
võje. Federico Lombardi
atya leszögezte: nincs szó ar-
ról, hogy a pápa átalakítaná
vagy megváltozatná az egy-
háznak azt a tanítását,
amely tiltja az óvszer és más
fogamzásgátló eszközök
használatát.)

A L’Osservatore Romano fõ-
szerkesztõje szerint a könyv
sokakat meglep majd, de a
katolikus doktrína ettõl még
nem változik meg. A La
Repubblica kommentárja úgy
látta, XVI. Benedek megsza-
badult a német pápát kezdet-
ben övezõ sztereotípiáktól,
felismerte a katolikus egyház
helyzetének súlyosságát és új
megoldásokat mutat fel. A
német lapok pedig arra a ki-

jelentésére hívják fel a figyel-
met, miszerint hajlandó le-
mondani Szent Péter trónjá-
ról és visszavonulni, ha már
úgy érzi, hogy alkalmatlan a
hivatására. (Sokan emlékez-
nek, hogy II. János Pál a szó
szoros értelmében mindhalá-
lig kitartott – ezért követelte a
Szent Péter téren hangosan a
virrasztó tömeg, hogy
„Santo subito”, azaz avassák
szentté „azonnal”.)

XII. Pius és 
a holokauszt

Két fontos kérdést sem ke-
rült meg a katolikus egyház-
fõ: XII. Pius szerepét és a
Williamson-ügyben 2009-
ben hozott állásfoglalását.
Benedek pápa azon a véle-
ményen van, hogy „senki
nem tett annyit az emberek
megmentéséért” a második
világháború során, mint XII.
Pius, akinek személyét törté-
nészek és elsõsorban a
holokauszt túlélõi támadják.
A vád ellene az, hogy nem lé-
pett föl erélyesen Hitlerrel és
a náci birodalommal szem-
ben, ezt azonban a Vatikán
irattárainak megnyitását kö-
vetõen tételesen, dokumentu-
mok bemutatásával cáfolta.
Ha azonban tudta volna,
hogy az úgynevezett Pius-
közösséghez tartozó Richard
Williamson tagadja a nácik
gázkamráinak létezését, nem
vonta volna vissza a kiközö-
sítését az egyházból – állítja a
szentatya. 

A világ fénye – beszélgetések XVI. Benedekkel

A nemzeti (magyar) kisebbségnek
nyújtott „többletjogok” hátrányos
helyzetbe hozzák a többségi, román
nemzetet – fogalmazzák meg román
akadémikusok az oktatási törvényter-
vezet kisebbségi oktatással foglalkozó
fejezete kapcsán készült jelentésükben
anakronisztikus félelmüket.

Elõször fordult elõ a katolikus egy-

ház történetében, hogy egy pápa in-

terjút adjon egy újságírónak. XVI.

Benedek ebbõl a szempontból (is) út-

törõ. A beszélgetéseket tartalmazó

könyv ma jelenik meg.

A bestsellernek ígérkezõ kötet szerzõje, Peter Seewald, 
és „fõszereplõje”: XVI. Benedek pápa



Jó érzés volt látni azt, hogy Aradon is élet-
re kelt a magyar színházi közönség. Életre
keltette õt az, hogy van egy icipici kamara-
színháza, és ez az icipici színház figyelemre
méltó dolgokat produkál: kezdettõl fogva
olyan elõadásai vannak, amelyek rangos
fesztiválokon, színházi találkozókon is
megállják a helyüket, sõt figyelmet kelte-
nek, díjat hoznak. De ami ennél fontosabb,
kifejezésre juttatják azt, amit a mai aradi
nézõ érez, gondol, és amitõl a kibeszélés út-
ján szabadulni szeretne. Ez az icipici kama-
raszínház meg tud szervezni, le tud bonyo-
lítani egy országos rendezvényt – és nem
akárhogyan, hanem rangjához méltóan, és
minõségi követelményeinek megfelelõen.

Az Interetnikai Színházi Feszti-
válról van szó, amely Aradon
is megtette a magáét: a ko-
rábbinál több nézõt hozott
a színházba. És igazi nézõt!

Olyant, aki a fesztivál han-
gulatában még arra is ké-
pes, hogy megnézzen új-
ra egy már általa látott
elõadást. Nem sajnálja rá

az idõt. És színházi

szempontból szokatlan napon, hétfõn és
szokatlan órában – este fél tízkor! – történt
mindez, amikor az Aradi Kamaraszínház a
Fesztivál záróakkordjaként eljátszotta régi
elõadását, a Rudolf Hess tízparancsolatát,
egy szép álmokat nem ígé-
rõ monodrámát. De ha
már Harsányi Attila ma-
gyarországi színész, aki je-
lenleg Miskolcon dolgo-
zik, hajlandó volt vállalni
a hosszú utat és eljönni
Aradra, hogy eljátssza ezt a monodrámát,
az aradi nézõ is kötelességének érezte,
hogy illõképpen fogadja õt, eljött újra az
elõadásra. 
Mindezt azért említem meg, mert a feszti-
vál zárónapján, reggel bevittek a helyi tele-
vízióhoz és beaprítottak horoszkóp, rek-
lám, ételrecept, idõjárás és egyéb hasznos
csemege közé, hogy szóljunk néhány szót
a színházról is. És a fiatal és hetyke ripor-
ter kijelentette, hogy neki és még sokaknak
nem veszi be a gyomruk a fiatal rendezõk
elõadásait, és egyáltalán a modern színhá-
zi produkciókat. Akkor mi a teendõ? Fel
kellett világosítanom az ifjat, hogy a szín-

ház nem a gyomornak szól, hanem a szív-
nek, a léleknek, az elmének. Tehát egy-két-
három emelettel magasabban kell keresni
a címzettet. Igen ám – mondta õ –, de a
mai ember szórakozni akar. Elismertem,

valóban így van. De ki
kadályozza meg õt ebben?
Annyi kocsma van, több
mint ahány utca! Stb. 
A színházba az jöjjön, aki
maga is tenni akar vala-
mit, nemcsak fogyasztó,

hanem résztvevõ. Aki gyönyörûszép mai
világunkban még hajlandó és képes együt-
térezni, hajlandó valamelyes erõfeszítést
tenni azért, hogy a látottak alapján benne
is megszólaljon a lélek, a szellem – és ami
a legfontosabb: hajlandó részt venni abban
a társasjátékban, ami a színház maga, és
amelynek két szereplõje van: a színész a
színpadon és a nézõ a teremben. S az õ já-
tékuk az elõadás. A színész indítást ad, és
a nézõ válaszol: energiát sugároz feléje.
Így aztán mindketten kiállják például az
õszinteség próbáját: a színész tükröt tart, s
a nézõ meglátja magát benne. Megy ez,
mint Shakespeare-nél...

Szóval különbséget kell tenni a színház és a
szórakoztatóipar között. Az alkotói együtt-
lét és a fogyasztói aktus között. Az elõbbit
nem lehet mennyiségi lapon tárgyalni –
közvélemény-kutatás, felmérés alapján nem
értékelhetõ, hanem csak annak alapján,
ami az elõadás idején színész és nézõ kap-
csolatában létrejön, és ami aztán szívünk-
ben, lelkünkben, elménkben esetleg tovább
munkál. Aminek köszönhetõen esetleg pél-
dául kilábalunk a válságból. Mert olyan
emberek leszünk, akik képesek megoldani a
gondjaikat, és képesek cselekedni, nem pe-
dig mástól várnak mindent, mint valami fo-
gyasztók, munkakerülõk, fogyatékosok stb.
Ne feledjük el, hogy a közmondás szerint
is: többet ésszel, mint erõvel. Mert anyagi
erõnk nincs. A válság pontosan arról szól,
hogy politikusaink húsz év alatt elpaltak
mindent. Most már csak az ész segít. Ésszel
kell dolgozni, hogy talpra álljunk. Az ész
pedig a tudomány, a kultúra, a mûvészet –
horribile dictu! – a minõséget produkáló
színház által mûködik, válik mûködéské-
pessé. Ezért válság idején balga dolog pon-
tosan ezektõl a területektõl vonni meg az
anyagiakat! Gondolkozzunk egy kicsit. 

Amikor feltették neki a döntõ kérdést: mi bírta arra, hogy embert öl-
jön, mért követett el rablást? – világosan és nyers egyenességgel kije-
lentette, hogy képtelen helyzete, nyomorúsága, tehetetlensége volt az
indítóok, legalább háromezer rubelt akart szerezni, hogy elsõ lépése-
it biztosíthassa, pályáján elindulhasson, és remélte, hogy áldozatánál
annyit mindenesetre talál. 
Gyilkosságra azért szánta magát, mert gyenge jellem és könnyelmû,
ezenkívül állandóan ingerelte a sok nélkülözés és balsiker. Arra a kér-
désre, hogy mi késztette önkéntes vallomásra, habozás nélkül felelt: a
töredelmes megbánás. Szinte túlságosan egyszerû volt az eset...
De az ítélet mégis enyhébben hangzott, mint ilyen bûncselekmény-
nél várható volt, talán éppen azért, mert a bûnös nemcsak hogy
nem mentegette tettét, de mintha még súlyosbítani igyekezett volna. 
A bíróság figyelembe vett minden sajátos és kivételes körülményt.
Hogy a bûnös nagy nyomorban élt, és beteg volt a tett elkövetése
elõtt, ahhoz semmi kétség nem fért. Hogy a rablott értékeket nem
hasznosította, azt egyrészt felébredt lelkiismeretével magyarázták,
másrészt avval, hogy elmeállapota nem volt egészen normális a bûn-
tett elkövetésekor. Ezt az utóbbi feltevést a második, véletlen gyilkos-
ság körülményei is támogatták: valaki megöl két embert, és elfelejti,
hogy az ajtó nyitva maradt! Végül javára írták azt is, hogy önként je-
lentkezett és vallott.

Fjodor Mihajlovics Dosztojevszkij: Bûn és bûnhõdés, 
Fordította Görög Imre és G. Beke Margit 

Lassan a ... hassal!
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Mi a teendõ, ha a nagy gazdasági lesántulás elle-
nére mégis fenn kell tartani egy volt-szuperhata-
lom erõlátszatát, sõt hihetõvé kell tenni azt, hogy,
bár az ország majdnem belegebed a haderõreform-
ba, mégis könnyedén fejleszt? Például ajánlatos a
stratégiai tengeralattjárókat a lehetõ legnagyobb
hûhóval ide-oda masíroztatni. Ha a Barents-ten-
geri Északi Flotta hat felújított Delta 4-es és egy
ósdibb Delta 3-as egysége már nem mozdítható,
akkor legalább a kamcsatkai Viljucsinszk-bázis ha-
jóit használják erõdemonstrációra. Katasztrófa
lenne, hogy az ottani orosz flotta négy Delta hár-
masa felett – Karinthyt idézve – elrepült már az
idõ vasfoga (több mint harminc éves szolgálat
után, 2015-ben leírhatóak)? Dehogy, ugyanis az
árvulásgyanús Csendes-óceáni Flotta a RIA Novosti
információi szerint, tán már a jövõben új, Borej-
osztályú nukleáris stratégiai tengeralattjárókat kap,
s ezek közül az elsõ, a Jurij Dolgorukij már fel
lesz szerelve a hírhedt Bulava ballisztikus rakéták-
kal. Igen ám, de a felvonulást, valamint a szolgála-
ti területet valahogyan biztosítani kellene, erre vi-
szont kevés felszíni hajó áll rendelkezésre, valamit
tenni kell hát e méregdrága kincstári tárgyaknak a
védelmére, s erre jó, ha – még csak a tervek szerint
– lezárják az Ohotszki-tengert... 
Hogyan? Elég ha Medvegyev elnök pár órás sétát
tesz az 1875-ös nippon-orosz szerzõdés alapján a
japánok szerint az Északi Területekhez tartozó
Kunasir szigetére, amely azonban a Kurili-lánco-
lat többi szirtjével együtt az 1945-ös szovjet invá-
zió és a 1951-es San Fancisco-i békeszerzõdés
alapján a Kreml felségterülete. Természetes, hogy
az elnöki séta, amely a Kurili-szigetek orosz la-
kosságának mintegy 620 millió dollár fejlesztési
segélyt fog hozni a konyhára, kiverte a biztosíté-
kot Tokióban. Itt amúgy is kivékonyodtak az ide-
gek a legutóbbi kelet-kínai tengeri halászhajó-inci-
dens miatt, amelynek kapcsán Tokió és Peking
majdnem ölre ment, s nem csoda ha a felkelõ nap
országa lassan már egy orosz-kínai japánellenes
összeesküvésben gondolkodik. 
Egy dolog biztos: ha a Kurili-szigetív gazdasági-
infrastrukturális felfuttatása, ami a közeljövõben
megszilárdítja az orosz katonai jelenlétet az
Ohotszki tenger és a Csendes-óceán térségében,

nem zavarja eléggé Tokió ha-
lászati, altalajkincs-kitermelési

elképzeléseit (?), a soron követke-
zõ felszisszenés a Japánban,

Dél-Koreában, de akár
Taiwanban érdekelt amerikaiak

részérõl érkezhet. Medvegyev,
Kunasirról menet, további
kurili sétákat ígért. 

Sétálni, oroszosan, így kell! Ady András

Lap-top
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A színházba az jöjjön, aki
maga is tenni akar vala-
mit, nemcsak fogyasztó,
hanem résztvevõ.

Zsehránszky István

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Ha nem tanulsz meg nevetni a nehézségeken,
semmin sem tudsz majd nevetni, mire

megöregszel.” Edward W. Howe

Valahol Kelet-Európában

A vallomás

Birodalom-
egészségügyi séta 

A nap címe. Az RMDSZ Mircea Geoanã
fejét kéri, Gândul.

Magyarázat. Természetesen arról van szó,
ami a lapokban a napokban fõ helyen sze-
repel: hogyan akarja megtorpedózni az el-
lenzék a tanügyi törvényt, a kormány fele-
lõsségvállalását e törvény fölött. Az
RMDSZ szempontjából fontos vívmánya
(lenne) a jogszabálynak ha a magyar iskolá-
sok Románia földrajzát és történelmét (is)
magyar nyelven tanulhatnák – márpedig
Mircea Geoanã vezetésével a szenátus pont
ezt ellenzi. Az RMDSZ Geoanã leváltását
kéri a Szenátus élérõl. Sokan talán nem is
gondolnak arra, milyen ragyogó lehetõség
ez, hogy mindkét nagyon gyenge házelnö-
köt leváltsák.

Második Udrea. Valahogy elkerülte a fi-
gyelmünket, s csak most vettük észre: az
Evenimentul zilei ismerteti a legszebb ro-
mán politikusnõk toplistáját. Ezt a listát
pedig, bármennyire meglepõ, nem Elena
Udrea, a PD-L bukaresti szervezetének új-
donsült elnöke, hanem Andreea Vass, a
miniszterelnök gazdasági tanácsadója ve-
zeti. A harmadik Ana Birchall szociálde-
mokrata politikus. Megjegyzésünk: körül
lehetett volna nézni a parlamentben is. 

Nem könnyû. A fentiek ellenére, nyilván
párthûségbõl is, Theodor Baconschi kül-
ügyminiszter a következõ szavakkal ihlette
Udreát: „Elena, monumentális erõfeszíté-
seket kell tennem, hogy ne essek rabul a
bájaidnak!” Szép stílus, de szerintünk né-
mi akarattal ellen lehet állni.

Nomen est showman. Az sem semi, hogy
valakit Fãtuloiunak hívnak (fãt – magzat),
de hogy ugyanabban az ügyben legyen
egy Tobã is (tobã – disznófõsajt), meg egy
ªoric is (ºorici – szalonnabõr, pörke), már
szinte elviselhetetlen. A róluk szóló kis
szemle is röhögésünkbe fulladt, elkezdeni
sem tudtuk, nemhogy befejezni. Elnézést.

A nap álhíre. A rendõrmegvesztegetési
ügyben újabb maffiózók bukkantak fel,
mind a rossz, mind a jó oldalon. Közülük
hármat le is tartóztattak: Eusebiu Caltaboº
(Májashurka Özséb), Arcadie Sângerete
(Véreshurka Árpád) – és egy nõi hölgy,
Crizantema Piftie (Kocsonya Krizike).
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Folytatás az 1. oldalról

„Az adócsökkentési javaslat
egyértelmûen pozitív, hosszú
távon lenne eredménye. Élet-
belépését követõen, az elsõ 6-
8 hónapban csökkenést idéz-
ne elõ a költségvetésben, utá-
na azonban valószínûleg po-
zitív hatással lenne mind a
vállalkozókra, mind pedig a
költségvetésre” – vélekedett
Gyerkó László szenátor,
utalva a 2005-ös évre, amikor
az egységes adókulcs 24 szá-
zalékról 16-ra csökkent. Fi-
gyelmeztetett ugyanakkor:
az akkori és a mostani gazda-
sági konjunktúra teljesen el-
térõ. Míg öt évvel ezelõtt egy
7-8 százalékos gazdasági nö-
vekedésnek lehettünk ha-
szonélvezõi, jelenleg költség-
vetési hiány uralkodik. 

„Az RMDSZ álláspontja a
frakcióban az volt, hogy
igenis jó a kezdeményezés,
de nem idõszerû. Voltak kol-
légák, akik úgy értékelték,
hogy ezt támogatni kell. Én
személyesen kétszer vettem
részt a Nemzetközi Valuta-
alappal (IMF) való tárgyalá-
son, melyen ez szintén téma
volt. washingtoni tárgyaló-
partnereink is úgy látták,
szükséges és jó az intézkedés,
ám nem idõszerû. Románia
jelenlegi gazdasági helyzte e
pillanatban nem engedi meg
ennek a törvénynek az élet-
belépését” – részletezte a sze-

nátor, aki szerint ugyanilyen
meggondolás vezérelhette a
pénzügyminisztert is, amikor
tegnap kijelentette, hogy tár-
cája nem tartja kívánatosnak
az illetékcsökkentést.  

A gazdasági bizottság tag-
ja úgy véli, legkorábban jövõ
év második felében lehetne
újratárgyalni a kérdést az or-
szág akkori gazdasági hely-
zetének fényében. Az intéz-
kedést pedig ajánlatos lenne
akkor egy komplex csomag
keretében, egyéb ösztönzõ
kezdeményezéssel együtt be-
vetni, hogy a kívánt gazda-
sági hatást kifejtse. 

Csökkentéssel növelni

„Személy szerint minden
csökkentést pozitívan értéke-
lek, ami az adók terén törté-
nik. Számos felkészült köz-
gazdász is úgy véli: amikor
válság van, adócsökkentést
kell végrehajtani, ez biztos
kulcsot jelent a kilábalásra.
Románia esetében azonban
egy adócsökkentés azt jelen-
tené, hogy az államkassza
egyik napról a másikra üre-
sen maradna, ezért félnek
bármilyen hasonló intézke-
déstõl” – mondta el az
ÚMSZ-nek Édler András
parlamenti képviselõ, köz-
gazdász.

Szerinte olyan körülmé-
nyeket kellene biztosítani,
amelyek Romániát vonzób-

bá tennék a környezõ orszá-
gokkal szemben a külföldi
befektetõk számára, ennek
pedig egyik lehetõsége ép-
pen az adócsökkentés lenne.
Ugyanilyen fontos azonban
a gazdasági stabilitás is,
mely megköveteli, hogy az
adópolitika ne két-három
havonta változzon. 

„Kimosná” 
a feketegazdaságot

Édler szerint a csökkentés
nemcsak a külföldi befektetõ-

ket vonzaná, de a feketegaz-
daság egy részét is a felszínre
hozná. „Lehet, hogy nem a
tízszázalékos adóküszöb az a
határ, melyet az adócsalók
mérlegelni fognak, de ez kö-
zel áll ahhoz az értékhez,
amelyre azt mondják: nem
éri meg kockáztatni, ugyanis
ez már egy olyan elviselhetõ
adó, amit érdemes befizetni,
hogy minden legális legyen”
– magyarázta a közgazdász,
rámutatva: ez a vállalkozó-
kon és az államkasszán egy-
aránt segítene.

Kérdésünkre, hogyan érté-
keli azt a jelenséget, hogy a
román döntéshozók rendsze-
resen felröppentenek valami-
lyen adómódosítási javasla-
tot, Édler elmondta, fontos
tudatosítani, hogy a problé-
mát a különbözõ táborok
másképp értelmezik. „A li-
berálisabb beállítottságúak
úgy látják, hogy az adócsök-
kentések stimulálják, ösztön-
zik a vállalkozói szférát, a
szociális beállítottságúak a
társadalmi gondok megoldá-
sát szeretnék, így a csökken-

tés helyett egyértelmûen a
mindenféle hozzájárulások
növelésére szavaznak, hogy
a különféle szociális juttatá-
sokat fedezni tudják. Végül a
harmadik tábor az, mely az
adók kérdését populista né-
zetei alátámasztására hasz-
nálja” – összegezte. 

„Az, hogy a kormány az
átalányadó helyett kivetne
egy háromszázalékos adót a
kisvállalkozókra, azt jelente-
né, hogy visszaállítja az egy
évvel korábbi helyzetet, ame-
lyet korábban is gazdasági
szûklátókörûségbõl fakadó-
nak neveztem. Tény, hogy
bevezetése 150 ezer mikro-
vállalkozást juttatott csõdbe”
– reagált Édler arra a kérdé-
sünkre, hogy mit eredmé-
nyezhet a kormánynak az
IMF-hez írt levelében jelzett
szándéka, miszerint jövõtõl
visszaállítana egy háromszá-
zalékos adókötelezettséget a
mikrovállalkozások számá-
ra. Rámutatott: az említett
cégeknek forgalmuk volt,
adót, társadalombiztosítást
fizettek és munkát is biztosí-
tottak, ehelyett most több
mint százezer munkanélküli
van, akik jogosan kérnek se-
gélyt. „Ha most ismét beve-
zetik ezt az adóformát, ak-
kor nem tettek semmit. Ez
egy rossz döntés lenne, mely-
nek senki nem fogja felvállal-
ni a következményeit” –
summázta a közgazdász. 

Röviden

Az „adóhinta” szédületében

Késlekedõ zöldtörvény

Tízmilliárd eurót veszíthet
idén Románia, ha rövid
idõn belül nem fogadják el a
megújuló energiaforrásokra
vonatkozó új törvényt – mu-
tatott rá Iulian Iancu, a kép-
viselõház ipari és szolgálta-
tások bizottságának elnöke
az Energy Forum 2010 ren-
dezvényen. 

Éhínség fenyeget?

Románia is azon huszonöt
ország közé tartozik, melye-
ket világszerte legjobban fe-
nyeget egy, a gazdasági re-
cesszió nyomán kialakuló
élelmiszerpiaci válság – írta
az Agerpres a Business
Insiderre hivatkozva. A ja-
pán hatóságok által készített
„feketelistára” olyan orszá-
gok kerültek fel, mint India,
Kína, Venezuela, Marokkó
vagy Vietnám.

Kincses repülõtér

„A fejlesztésért és moderni-
zálásért tett folyamatos
erõfeszítésekért” címû szak-
mai elismerésben részesült a
kolozsvári repülõtér az
Airport Forum 2010 rendez-
vényen, mely a légipari ága-
zat legfontosabb szereplõit
gyûjtötte össze: gyártókat,
beszállítókat, biztosítótársa-
ságokat és légikikötõk terve-
zésére szakosodott cégeket –
tudatta közleményben a
Kolozs Megye Tanácsa. 

Mivel Románia még nem érett meg az adócsökkentésre, az állam továbbra is kasszához tessékel 

E-kormányzott szatmáriak
Sike Lajos

„A Szatmári Megyei Ta-
nács jó pályázatot készí-

tett. Bízom benne, hogy a ki-
vitelezés is példaszerû lesz” –
jelentette ki Moldován József
tegnap Szatmáron. A távköz-
lési minisztérium államtitká-
ra Csehi Árpád Szatmár me-
gyei tanácselnökkel írta alá
annak a projektnek a finan-
szírozási szerzõdését, amely
integrált informatikai rend-
szer kiépítésére kínál pénz-
alapokat. A szatmáriak ezzel
azt kívánják elérni, hogy a
közszolgáltatásokhoz való
online hozzáféréssel meg-
könnyítsék a polgárok szá-
mára a hivatalos ügyintézési
folyamatokat, gyorsítsák és
hatékonyabbá tegyék a lakos-
ság és a hivatal közötti kom-
munikációt. Az e-kormány-

zási rendszer kiépítésére több-
millió lej értékben két erdélyi
megye, Hargita és Szatmár
nyert támogatást a Távközlé-
si és Információs Társadalom
Minisztériumától. 

Szatmár megyében a ter-
vek szerint már 2012 tavaszá-
tól teljessé válhat a digitalizá-
lási folyamat. A 3,6 millió le-
jes támogatási szerzõdés alá-
írásakor Moldován József
kiemelte: a digitalizálás nem-
csak idõt és pénzt kímél, de
az eljárásokat hatékonyabbá
és gyorsabbá is teszi. 

„Kezdetben hatféle köz-
szolgáltatás, köztük az építke-
zésekkel kapcsolatos ügyinté-
zés kapcsolódik a rendszerre,
de azt szeretnék, ha mielõbb
olyan nagy fontosságú szol-
gáltatásokat is rákapcsolhat-
nának, mint az egészségü-
gy”– mondta Csehi Árpád,

aki kiemelte az RMDSZ  sze-
repét a digitalizálás elindítá-
sában.Szatmárnémeti polgár-
mestere, Ilyés Gyula már
konkrét eredményekrõl is be-
számolhatott: a megyeszék-
helyen a személyi igazolvá-
nyok kiadási ideje az igény-
léstõl számítva mindössze
egy hétre csökkent az orszá-
gos kétheti átlaggal szemben.

A következõ hasonló szer-
zõdést az államtitkár Hargita
Megye Tanácsával írja alá a
napokban, olyan e-kormány-
zási rendszer kiépítését tûzve
ki célul, amely online köz-
szolgáltatásokat nyújt a me-
gye polgárainak, az üzleti
szférának és a közigazgatási
szektornak. A hargitai pro-
jekt összértéke 5,8 millió lej
(1,3 millió euró), melybõl 4,7
millió lejt a szaktárcától szár-
mazó finanszírozás tesz ki. 

Lejesésre nincs (gyógy)ír
ÚMSZ

Az euróval és a dollárral
szemben egyaránt jelen-

tõsen visszaesett a lej árfo-
lyama tegnap, meghaladva
az egy hónappal korábbi ér-
tékeket. A Román Nemzeti
Bank 4,308 lejes euróár-
folyamot jelentett be (az ok-
tóberi csúcsértéknél 1,25
banival többet), a dollár át-
váltását pedig 3,171 lejben
határozta meg (4,42 banival
drágábban, mint négy nap-
pal ezelõtt). A pénzpiaci
romlással párhuzamosan
1,6 százalékkal emelkedett
az arany árfolyama.

A román fizetõeszköz
együtt gyengült a régió többi
valutájával, melyek átlagban
0,4 százalékot vesztettek ér-
tékükbõl az euróval szem-
ben. A zuhanást az váltotta
ki, hogy a piacok bizonyta-
lanná váltak a teljes
euróövezetet illetõen az ír
adósságválság miatt, melyet
tovább súlyosbít a befekte-
tõk gyanúja, hogy Dublint
hamarosan Portugália is kö-
veti a súlyos fizetési nehéz-
ségekkel küszködõk listáján.
Fekete napot írt az euró ár-
folyama is tegnap, miután
héthónapos mélypontra csú-
szott vissza a dollárral
szemben, a yenhez képest
pedig két százalékot vesztett
értékébõl. 

A Bloomberg már koráb-
ban úgy fogalmazott: a je-
lenlegi krízis dominóelv
alapján döntheti romba az
egész közösség gazdaságát.

„A közös európai pénz-
nem jövõje forog kockán” –
jelentette ki tegnap Wolf-
gang Schäuble német pénz-
ügyminiszter, hangsúlyoz-
va, Berlinnek sürgõsen se-
gítséget kell nyújtania Íror-
szág problémájára, hogy
elejét vehessék az esetleges
negatív gazdasági és társa-
dalmi következményeknek.

„2011 döntõ jelentõségû
esztendõ lesz az Európai
Unió és az euróövezet szá-
mára egyaránt” – fogalma-
zott Jean-Claude Trichet,
az Európai Központi Bank
elnöke, egy nagyobb és ha-
tározottabb döntéshozói
erõt sürgetve a közösségi
intézmények számára. A
bankvezér szigorúbb szabá-
lyozást sürget a pénzügyi
szektorban is, hogy ez át-
láthatóbbá válhasson,
ugyanakkor pedig megerõ-
södjön. 

A Doktor Balsorsnak is
becézett világhírû közgaz-
dász, Nouriel Roubini na-
pokban adott nyilatkozatá-
ban ismét vészforgató-
könyvvel állt elõ a pénzvilág
számára, hangsúlyozva,
hogy az eladósodott álla-
mok megmentését célzó
pénzsegélyek csak tovább
mélyítik a válságot. „Miu-
tán a bankvilág veszteségeit
átvállalták az államok, most
a közadósságok robbanás-
szerû növekedése, mely a
bruttó hazai össztermékek
száz százalékát is megha-
ladhatják” – magyarázta a
szakember. Kézjegyükkel szerzõdtek a digitalizálásra: Csehi Árpád megyeelnök és Moldován József államtitkár



Baloga-Tamás Erika

Továbbra sem rendezõ-
dik az a konfliktussoro-

zat, amely egy hónapja tart a
Hargita megyei Recsenyé-
den. A Homoródszentmár-
ton községhez tartozó falu-
ban október 22-én gyújtották
fel egy itt lakó cigány család
otthonát, a község alpolgár-
mestere, Jakab Attila akkor
úgy nyilatkozott, nem etnikai
konfliktusról van szó. A he-
lyiek azonban figyelmeztet-
nek: a gyújtogatás elõzmé-
nye, hogy évek óta folyama-
tosak a nézeteltérések azzal a
Gábor családdal, amelynek a
portáját végül felgyújtották.
A család a szerencsétlenség
után Székelyudvarhelyre me-
nekült: egy városszéli ingat-
lanba költöztek, de Gábor
Dénes családfõ lapunknak
úgy nyilatkozott, a rendõrsé-
gi vizsgálat lejárta után feltét-
lenül szeretnének visszaköl-
tözni Recsenyédre. 

Online faluvédõk

Most a falubeliek inter-
neten gyûjtenek aláírást a
helyzet rendezése érdekében. 
A petíció szerint azért alakult
ki évekkel ezelõtt, és tart ma
is a konfliktussorozat, mert
„az illetékes állami szervek
nem voltak hajlandóak be-
avatkozni többszörös felkérés
nyomán sem, így az elmúlt

nyolc évben nem történtek
olyan intézkedések, amelyek
közbiztonsági helyzetünket
orvosolták volna”. A pár száz
lelkes település lakói úgy gon-
dolják, „az állami szervek” a
helyi közösségre hárították a
felelõsséget és a megoldáske-
resést. „Mûködõ jogállam-
ban az állami intézmények
hatékonyságának eredmé-
nyeként a polgárok minden
körülmények között és min-
den területen biztonságban
érzik magukat, azonban Re-
csenyéden ez egyáltalán nem
mondható el” – fogalmaznak
a beadvány aláírói. A három

nyelven magyarul, románul
és angolul írt folyamodvány
címzettje Ladányi László,
Hargita megye prefektusa,
akitõl gyors és hatékony in-
tézkedést várnak az érintet-
tek.   „Kérjük egy munkacso-
port felállítását, amelynek
tagjai közösen hoznak dönté-
seket, és amelyek a polgárok
biztonságát, valamint az em-
lített család magatartás-válto-
zását egyaránt biztosítják.
Kérjük, hogy az eseti munka-
csoport tagjai között legyenek
egyrészt a lakosok biztonsá-
gáért felelõs állami tisztvise-
lõk, a községi önkormányzat

képviselõi, valamint a gyer-
mekvédelemmel és vagyon-
védelemmel foglalkozó álla-
mi szervek képviselõi. Úgy
véljük, hogy a kialakult hely-
zet komplexitása és bonyo-
lultsága miatt nem elegendõ
csupán a helyi rendõrség ha-
táskörére bízni az ügy megol-
dását” – sorolják konkrét ja-
vaslataikat interneten meg-
szólaló falulakók.  

Félnek, 
hogy visszajönnek

A hét elején elindult petíci-
óról Jakab Attilának, Homo-

ródszentmárton község al-
polgármesterének is tudomá-
sa van, de – fogalmazott ha-
tározottan az elöljáró – az
nem önkormányzati, hanem
civil kezdeményezés. Jakab
úgy véli, valószínûleg a re-
csenyédi emberek még nem
érzik biztonságban magukat,
hisz a hírek arról szólnak,
hogy a Gábor család vissza
kíván költözni a faluba. Ok-
tóber utolsó napjaiban egy-
szer már kezükbe akarták
venni a falubeliek a helyzet
rendezését, és lakossági fóru-
mot hirdettek, amelyre meg-
hívták a megye illetékes kép-
viselõit is, a találkozót azon-
ban végül nem tartották meg.
„A lakosok pontos választ
várnak tõlünk, azzal kapcso-
latban, hogy mi történt. A
megyei vezetõkkel egyeztet-
ve úgy döntöttünk, hogy
megvárjuk a rendõrségi ki-
vizsgálás végeredményét, és
azután lépünk” – ígérte ak-
kor a lapunknak nyilatkozó
Jakab Attila. A várva várt in-
tézkedésekre azonban azóta
sem került sor – erre egyéb-
ként szintén figyelmeztetnek
a petíció aláírói. 

Meg fogják beszélni

Az ÚMSZ Ladányi László
prefektust is megkereste,
akinek elmondása szerint tu-
domása van a világhálón
megjelent petícióról, és hatá-

rozott állásfoglalást ígér az
ügyben.  „Ismerem a recse-
nyédi helyzetet, hisz a hely-
színen, személyesen is tájé-
kozódtam az ügyrõl. Az alá-
írásgyûjtéssel kapcsolatban
egyelõre csak azt mondha-
tom, hogy nem voltam és
nem vagyok semmilyen civil
kezdeményezés ellen. Vá-
rom, hogy a beadványt hiva-
talos úton is eljuttassák hoz-
zám, amikor a konkrétumo-
kat megbeszélhetjük a be-
nyújtókkal” – ígérte a lapunk-
nak nyilatkozó prefektus, ám
ennél többet a tervezett intéz-
kedésekrõl nem árult el. Bár
a recsenyédiek átfogó hatósá-
gi intézkedést várnak, egy-
elõre senki sem vállal konk-
rétan felelõsséget. Borboly
Csaba megyei tanácselnök
lapunknak korábban azt nyi-
latkozta: az ügyben a rendõr-
ségnek és az ügyészségnek
kell eljárnia azok ellen, akik
veszélyt jelentenek egy kö-
zösségre nézve. Az ÚMSZ ér-
deklõdésére Incze Miklós, a
Hargita Megyei Rendõrség
helyettes szóvivõje elmondta:
az október végi gyújtogatás
körülményeit még mindig
vizsgálják a szakértõk, most
a bukaresti kriminalisztikai
jelentés eredményére várnak.
A gyújtogató személye is-
mert, a tettes jelenleg is sza-
badlábon van, azonban lak-
helyelhagyási tilalom van ér-
vényben ellene. 
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Romapogromnak nincs gazdája 

HIRDETÉS

A Gábor porta egy hónappal ezelõtt, október 22-én gyulladt ki. Azóta nincs nyugta Recsenyédnek...
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ÚMSZ

Nem ismeri el vétkességét
az a Câmpulung Muscel-i

újszülöttgyógyász, akinek az
ügyében múlt héten kezde-
ményezett vizsgálatot az
Egészségügyi Minisztérium.
November közepén koraszü-
lött ikerpár született az Argeº
megyei kórházban, akik a
terhesség hatodik hónapjá-
ban látták meg a napvilágot.
A 700, illetve 950 grammos
babákat a szülõk gyanúja
szerint nem látták el megfele-
lõen, ezért múlt csütörtökön
Raed Arafat egyészségügyi
államtitkárhoz fordultak se-
gítségért. Cseke Attila egész-

ségügyi miniszter azonnali
vizsgálatot indított az ügy-
ben, a szaktárca munkatársai
pedig átszállíttatták a csecse-
mõket a fõvárosi Polizu kór-
ház koraszülött osztályára.
Az újszülötteket korábban
gondozó neonatológus Ma-
rieta ªtefãnescu tegnap úgy
nyilatkozott, hogy mindent
megtett a gyerekekért, és
azért nem szállították õket
hamarabb Bukarestbe, mert
állapotuk ezt nem tette lehe-
tõvé. A megyei egészségügyi
igazgatóság tegnapi közle-
ményében úgy fogalmazott,
orvosi vétséget nem, kórház-
szervezési hibákat azonban
azonosítottak a helyszínen.

A hírek szerint a koraszülést
levezetõ nõgyógyász nem
rögzítette a kórház nyilván-
tartásában, hogy a gyerme-
kek élve születtek, és felme-
rült a gyanú, hogy nem is ke-
rültek megfelelõ idõben in-
kubátorba. „Ha nem tettünk
volna meg mindent szaksze-
rûen ezekért a csecsemõkért,
most nem lennének életben”
– figyelmeztetett Marieta
ªtefãnescu. Cseke Attila to-
vábbi vizsgálatokat sürget az
ügyben. Az ikerpár szülei a
betegjogokra való hivatko-
zással nem engedélyezték,
hogy a Polizu kórház tájé-
koztassa a sajtót a gyerme-
kek állapotáról. 

Alaptõke-emelés 

az OTP Bank Romániánál 

Az Országos Cégbíróság november 16-án jóváhagyta az OTP

Bank Romániai leányvállalatának alaptõke-emelését 80 millió lej

értékben.

Ezáltal az OTP Bank Románia alaptõkéje 462.909.120 lejrõl

542.909.040 lejre emelkedett.

„Az alaptõke emelése a részvényesek intézetünk stabilitásába ve-

tett bizalmának bizonyítéka, valamint sikeres üzleti stratégiánk

eredménye”, nyilatkozta Diósi László, az OTP Bank Románia ve-

zérigazgatója.

Fõrészvényesként az OTP Bank Nyrt. a bank jegyzett tõkéjének

99,99%-ával rendelkezik, amely 2.262.117 db részvényt jelent

542.908.080 lej értékben, míg a Merkantil Bank Zrt. a bank jegy-

zett tõkéjének 0.00017683%-ával rendelkezik, amely  4 db rész-

vényt jelent 960 lej értékben.

Az OTP Bank Románia a legnagyobb közép-kelet-európai függet-

len bankcsoport, az OTP Csoport tagja. Az OTP Bank Magyaror-

szágon, Romániában, Montenegróban, Horvátországban, Bulgári-

ában, Oroszországban, Ukrajnában, Szlovákiában és Szerbiában

több mint 12 millió ügyfelének nyújt pénzügyi szolgáltatásokat

1.500 egységet meghaladó fiókhálózatán, ATM-hálózatán, illetve

az elektronikus csatornákon keresztül. 

Kovács Zsolt

Önkormányzati segítsé-
get vár a vidéki patikahá-

lózat mûködtetéséhez a Ko-
vászna Megyei Gyógysze-
részkamara elnöke, Nagy
András, aki fontos intézke-
désnek tartja Cseke Attila
egészségügyi miniszter új
patikarendeletét. „Pozitívan
érintik a változások a gyógy-
szerész-társadalmat, remél-
jük, életbe is léptetik az egy-
elõre terv szintjén lévõ hatá-
rozatot” – fejtette ki lapunk-
nak Nagy András, aki sze-
rint fontos az, hogy szabá-
lyozzák a gyógyszertár-mû-
ködtetést. A háromszéki fõ-

gyógyszerész kifejtette: a ta-
pasztalatok azt mutatják,
hogy a megyeszékhelyeken,
városokon elégséges gyógy-
szertár van már, de a falva-
kon nincs elég patika. Nagy
szerint ugyan nem kötelez-
hetnek senkit, hogy vidéken
alapítson gyógyszertárat, el-
lenben ezt ösztönözhetnék
az önkormányzatok. Példá-
ul egészségügyi feltételek-
nek megfelelõ helységeket
biztosíthatnának, vagy meg-
téríthetnék a gyógyszerész
útiköltségét. Falun ugyanis
elég lenne úgynevezett
gyógyszertári pontot létesí-
teni, ahol hetente egy alka-
lommal, néhány órán át zaj-

lana a gyógyszerkiadás,
amikor ellátnák az idõs,
krónikus betegeket. Kovász-
na Megyei Gyógyszerészka-
mara elnöke ugyanakkor rá-
mutatott: a tervezet elõírja,
hogy a 20 ezer lakos fölötti
városokban biztosítani kell
a gyógyszerellátás folyto-
nosságát. Sepsiszentgyör-
gyön ezt már rendezték,
csupán hétvégeken 12 és 16
óra között szünetel az ellá-
tás, de egyik gyógyszertár
hamarosan éjjel-nappali
szolgálatot indít. „Kézdi-
vásárhelyen kell még ezt a
rendszert bevezetni, de dol-
goznak ezen” – összegzett a
kamaraelnök. 

Üdvözlik a „patikatörvényt”

Tagad a vádolt szülészorvos
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Antal Erika

Tavaly és tavalyelõtt is
nagy érdeklõdés kísérte a

nagyszebeni Ars Hungarica
fesztivált, holott 2007 után,
amikor Szeben Európa Kul-
turális Fõvárosa volt sokan
nem is merték remélni, hogy
ilyen fogadtatása lesz a ma-
gyar jellegû programoknak.
„Akkor ugyanis a vonzereje
is sokkal nagyobb volt a vá-
rosnak és a lehetõségek is tá-
gabbak voltak. Idén úgy adó-
dott, hogy több értékes mû-
sort tudtunk elhozni, többek
között kiállítások, kulturális
szimpózium, nagyon vonzó
elõadások lesznek, ismert
személyiségekkel” – mondta
lapunknak Serfõzõ Levente.
A Nagyszebeni Magyar Kul-
turális Iroda vezetõjétõl meg-
tudtuk, hogy az elõzõ évek-
ben is megtelt a 750-800 férõ-
helyes nézõtér a Szakszer-
vezetek Mûvelõdési Házá-

ban, akárcsak a 400 férõhe-
lyes Thália Nagyterem, de a
kiállításmegnyitókat is szép-
számú közönség tisztelte meg
jelenlétével. Ebbõl kiindulva
a szervezõk az idén is számí-
tanak a szebeni magyarság
részvételére. Serfõzõ elsõsor-
ban a Duna Gálát emelte ki a
mûsorból, amelynek meghí-
vottai, Tamás Gábor, Varga
Miklós, Vincze Lilla és Ho-
monyik Sándor. 

A holnap kezdõdõ fesztivál
elsõ fellépõje a Nagyszebeni
Balett Társulat este héttõl a
Szakszervezetek Mûvelõdési
Házában várja a közönséget.
Pénteken délben a kispiacon
Alsócsernátont bemutató óri-
ásfotókból nyílik kiállítás, a
Habitus Galériában pedig
Nagyszeben – Pécs, Párhuzamok
két Európai Kulturális Fõváros
között címmel nyílik Moraru
Victor építész fotókiállítása,
aki fényképezõgépével végig-
kísérte a szebeni építkezése-

ket, restaurálásokat és korsze-
rûsítéseket 2005-tõl 2007-ig,
illetve többször megfordult
Pécsett is, ahol szintén lencse-
végre kapta a város készülõ-
dését. A tárlatával elsõsorban
a két város közötti hasonlósá-
gokra szeretné felhívni a fi-
gyelmet. A négynapos prog-
ramban szerepel egy kulturá-
lis szimpózium is, ahol a ha-
zai meghívottak mellett ma-
gyarországi vendégek is is-
mertetik a kultúrával kapcso-
latos gondolataikat, terveiket.

Orth István szebeni képzõ-
mûvész Ex Libris kiállítása és
az író–olvasó találkozó mel-
lett a szombati kínálatban
szerepel a Budapesten mûkö-
dõ Erdélyi Magyarok Egye-
sülete által szervezett gyer-
mekdivat bemutató is. Az
egyesület az elindítója annak
a Hagyományok Újrahasz-
nosítása Programnak, amely
az idén az Európai Tanács –
Fiatalok Lendületben pályá-
zati támogatásával nemzet-
közi ifjúsági csereprogramot

szervezett Újrahasznosított me-
sék néven azzal a céllal, hogy
a fiatalokban tudatosítsa a
fenntartható fejlõdés fogal-
mát, hogy teret adjon tehetsé-
ges fiataloknak a találkozás-
ra, az „interkulturális tanulás-
ra”. A Hagyományok Újra-
hasznosítása program ötlet-
gazdája Szegedi Alice Torella
nagyszebeni származású népi
iparmûvész, akinek a Thália
Nagyeteremben csodálhatják
meg kalapdivat-bemutatóját a
szebeniek. 

Igény van Nagyszebenben a magyar kultúrára, ezt bizonyítják a mindig telt házak is

Röviden

Elhunyt Metz Katalin
színikritikus

Életének 73. évében, hosz-
szas betegség után vasár-
nap elhunyt Metz Katalin
színikritikus. Metz Katalin
1938. október 25-én szüle-
tett Marosvásárhelyen.
Tagja volt a Romániai Új-
ságírók Szövetségének, a
Színházmûvészek Szövet-
sége Kritikai Tagozatának
és az Írói Alapnak. Metz
Katalin 1987-ben települt
át Magyarországra, elõbb a
Népszavánál (1988), majd
az Új Magyarországnál
(1991), a Napi Magyaror-
szágnál dolgozott, késõbb a
Magyar Nemzet szerkesztõ-
munkatársa, színikritikusa
lett. Írásai a Színház, a
Film-Színház-Muzsika, az Új
Tükör, a Magyar Hírlap, a
Párizsi Irodalmi Újság, a Kor-
társ, a Magyar Napló és más
lapok, folyóiratok hasábja-
in jelentek meg. 

Fernando Botero
Budapesten 

A budapesti Szépmûvészeti
Múzeum Régi Képtárában
látható a világszerte ismert
latin-amerikai kortárs kép-
zõmûvész, Fernando
Botero közel hatvan nagy-
formátumú olajfestménye
és bronzszobra. A mûvész
képein tobzódnak a színek
és a kerek, buja emberi tes-
tek. A kiállítás 2011. január
23-ig látogatható, és a szer-
vezõk bíznak benne, hogy a
tárlat akár hatvanezer láto-
gatót is vonzhat.

Törõcsik Mari 75 éves

Törõcsik Mari érdemes
mûvész, kétszeres Jászai
Mari-díjas és háromszoros
Kossuth-díjas színmûvész-
nõnk tegnap ünnepelte het-
venötödik születésnapját.
Törõcsik Mari 1935. no-
vember 23-án született
Pélyen. Pályafutása már a
Színmûvészeti Fõiskola
alatt elkezdõdött, Fábri
Zoltán Körhinta címû film-
jében játszhatta a fõszere-
pet, amellyel azonnal be-
lopta magát a közönség
szívébe. 1958-tól húsz éven
át a Nemzeti Színház mû-
vészeként dolgozott, de
közben számtalan filmsze-
repet is vállalt. 

Online jegyeladás 
Kolozsváron

Tegnaptól elindította a Ko-
lozsvári Állami Magyar
Színház az online jegyvá-
sárlási szolgáltatását. „A
honlapunk mûsor menü-
pontján a kiválasztott elõ-
adás melletti online jegyvá-
sárlás opcióra kattintva a
biletmaster.ro portálra jut. Itt
regisztrálnia kell, ezt köve-
tõen szabadon kiválaszthat-
ja a színházi elõadást, illet-
ve a helyet, ahová ülni sze-
retne, valamint megvásárol-
hatja a jegyét” – tájékoztat
az intézmény. Az internetes
jegyvásárlás Visa bankkár-
tyával történik, a jegyet ott-
hon, saját nyomtatóján bár-
ki kinyomtathatja.

Baló Levente

„Három marosvásárhe-
lyi mûvész, nemzedék-

társak, mindhárman a ko-
lozsvári mûvészeti fõiskolán
formálódtak, mégis három
egészen különbözõ mûvészi
nyelvezetet használnak. A
közös leginkább az lehet
bennük, hogy mindhárman
a kemény magból, a lényeg-
bõl dolgoznak, amibõl õk
maguk is formáltattak” –
mondja Cora Fodor mûvé-
szettörténész a kolozsvári
kiállítás katalógusában. Kö-
zös elemnek mutatkozik a
továbbiakban, hogy mind-
hárman az absztrakt és a fi-
guratív elemeknek a határ-
mezsgyéjén mozognak, és
éppen a kettõ közötti átjár-
hatóságot mutatják fel.

Adrian Chira festménye-
ket állított ki, ezek a fest-
mények azonban sokszor
dombormûvekké alakul-
nak, néha gipszelemeket
használ a vásznon, máskor
pedig a felkent festék felüle-
te is felhívja magára a fi-
gyelmet. Néhány képen a
pop-artos eszközhasználat
figyelhetõ meg, vászon hát-
tér elé szív alakú gipszpár-
nákat függeszt, amelyeket
aztán egynemû színekkel
fest be. A festõ többi mun-
kái a gesztusfestészet és az
absztrakt expresszionizmus
hagyományát folytatja. Kü-
lönbözõ gesztusokkal fel-
vitt telített színekkel for-

málja meg a képeit, ame-
lyek bár absztrakt formákat
képeznek, nyomvonalaiban
még jelen van a figuratív
festészet, gyakran egy-egy
tárgy, emberi testrész vagy
jel formája tûnik fel. A fest-
mények nem érnek véget a
vászon felületén, hanem
folytatódnak a széles fake-
reten, azaz mintegy kilép-
nek a festészet keretei kö-
zül. A festõ összességében
telített színeket használ, így
az erõteljes gesztusokkal
képzett felületek dinamiku-
sak, vibrálóak lesznek.

Apró darabokból össze-
rakott nagyméretû faszob-
rokat állított ki Mircea
Roman. A ragasztásokat,
összetoldásokat nem tûnte-
ti el, sõt, legtöbbször ki-
emeli, azáltal, hogy kiszí-
nezi a õket, vagy a különál-
ló részecskéket. Szobrai ez-
által egy részekbõl összetá-
kolt egészet jelenítenek
meg. Legtöbb esetben em-
beri alakokat ábrázolt pon-
tos formakövetéssel. Azon-
ban nem követi végig az
emberi testet, valahol letor-
zul a forma, szétnyílik, át-
megy különbözõ geometri-
ai felületbe. Szellõzõnyílás-
ra, csõre vagy éppen egy
lépcsõre emlékeztetõ for-
mákkal ötvözõdik ezáltal
az emberi alak, így néha
beszippant vagy éppen ki-
lök magából valamit. 

Roman szobrai átlépik a
szobrászat határait, és a fes-

tészet eszköztárát is beépítik
magukba, a formákat gyak-
ran színezi. Másik, a festé-
szetbõl átcsempészett ele-
me, a nagy drapériák meg-
formálása. A fa szilárdságát
meghazudtolva puha plasz-
tikus felületeket hoz létre,
éppen fából.

Ioan ªulea festményei
egyetlen témát dolgoznak
fel megdöbbentõ következe-
tességgel, a serlegét. ªulea
ikonok festésével kezdte
karrierjét – aztán új elemek,
a kortárs mûvészeti eljárá-
sok épültek festészetébe –
ez a hagyomány továbbra is
meghatározó a festõ mun-
kásságában. A serleg az em-
beri és a transzcendentális
világ találkozását jeleníti
meg, számtalan mitológiai
történetben jelenik meg,
legerõteljesebben talán a ke-
resztény hitvilágban. ªulea
címei is a keresztyén ha-
gyományra utalnak, gyak-
ran a jézusi történetre illet-
ve az arra épülõ szertartá-
sokra. A serleg, fizikailag
is, a képek középpontjában
marad, a körülötte lévõ
képfelület azonban folya-
matosan változik. Diszkrét
színekkel absztrakt, egyne-
mû formákat alakít ki a fes-
tõ, amelyeken néha egy-egy
erõsebb színfolt, ecsetnyom
is megjelenik.

A kiállítás november 28-
ig, péntekig tekinthetõ meg
a Kolozsvári Mûvészeti
Múzeumban. 

Határátlépés – a vásznon
Három marosvásárhelyi képzõmûvész állít ki a napokban Kolozsváron

Fotó: MTI

Ars Hungarica Szebenben

Szatmáron A bohóc

Sike Lajos

Negyedik bemutatóját
tartja péntek este a Szat-

márnémeti Északi Színház
Harag György társulata.
David Hirson amerikai szer-
zõ La Béte, (A bohóc) címû
két felvonásos komédiáját a
Szegedi Nemzeti Színház
fõrendezõje, Bodolay Géza
állította színpadra. A dara-
bot is õ fordította magyarra,
tehát annak minden árnya-
latát, rejtett mondanivalóját
jól ismeri.

„Fiatalon írta Hirson ezt a
remek játékot, akkor egy ki-
csit más volt a világ, de a da-
rabon ez egyáltalán nem ér-
zõdik, miként a közönség is
meggyõzõdhet majd róla.
Mintha csak Moliére írta
volna, olyan erõteljes jelle-
mek tûnnek fel benne, any-
nyira helyén van benne min-
den” – fejtette ki lapunknak
Bodolay Géza. Hozzátette:
akár „poszt/premodernnek”
is nevezhetnénk, valójában
egy fergeteges mutatvány.
„Sok minden van benne,

amellett, hogy szórakoztat a
nyelv, a színház és a nemzet
megmaradásával kapcsola-
tos kérdéseket is felveti. A
színmûvet a világ több szín-
házában is játsszák, ezekben
a napokban, például Lon-
donban fut nagy sikerrel,
amit, az interneten is meg le-
het nézni” – tájékoztat a ven-
dégrendezõ.

Bodolay Géza néhány éve
Kecskeméten vitte színre a
Broadway-rõl származó
„francia” komédiát. „Más
idõ, más város, más színház,
más reflexek, ezért a jelen
elõadás más, mint a kecske-
méti. És Galló Ernõ, aki a fõ-
szerepet játssza, kétségtele-
nül predestinált erre a szerep-
re” – mondta el a rendezõ.
Azt is megtudtuk tõle, hogy
Szatmáron egy nagyon tehet-
séges, szorgalmas és nagy
munkabírású társulatot is-
merhetett meg, és ez nagy
hatással volt rá. Az elõadás
meghatározó munkatársa
volt Mira János díszletterve-
zõ és Bianca Imelda Jeremias
jelmeztervezõ. 

Holnap kezdõdik az Ars Hungarica

fesztivál Nagyszebenben. Mint Serfõ-

zõ Levente fõszervezõ lapunknak el-

mondta: gazdag, változatos program-

mal várják az érdeklõdõket a Szakszer-

vezetek Mûvelõdési Házába, a Thália

Nagyterembe, a Habitus Galériába és 

a Hungarica Kulturális Központba. 

A bohócot Bodolay Géza meghívott mûvész állítja színpadra 
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Postafiók

F. I.

Alexander Nanau a Ion
Bârlãdeanu hajléktalan kép-

zõmûvészrõl szóló alkotása
(amelyet a romániai HBO készí-
tett), az Emmy-díjra jelölt leg-
jobb mûvészeti, kulturális mûso-
rok között diadalmaskodott az
Arts Programming kategóriá-
ban.

A televíziós Oscar-díjként is
emlegetett Emmy-díj nemzetközi
– az Egyesült Államokon kívüli
produkciókat és mûvészeket ju-
talmazó – változatát immár 38.
alkalommal osztották ki New
Yorkban, helyi idõ szerint hétfõ
este. A legtöbb díjat Nagy Britan-
nia vihette haza, de nem sirán-
kozhatnak a dél-koreai, izraeli és
argentin televíziós mûsorok ké-
szítõi sem.

Jótékony román doku

„Remélem, ahogy hozzájárult
a fõszereplõ életének a megválto-
zásához, filmem ugyanúgy átala-
kítja a román dokumentumfil-
mes világot is” – nyilatkozta la-
punknak a rendezõ, akitõl meg-
tudtuk, hogy bár válságban for-
gatta a filmet, a HBO televíziós
csatorna támogatásának köszön-
hetõen egyáltalán nem ütköztek
nehézségekbe a forgatás során.
„Egy dokumentumfilmhez ké-
pest jelentõs nemzetközi figyel-
met kapott a produkció, ez is azt
mutatja, hogy megvan a tehetsé-
günk és a képességünk arra,
hogy globális színtéren is bemu-
tatkozzunk” – reagált Linda
Jensen, a HBO közép-európai ve-
zérigazgatója a film Emmy-díjra
jelölésének hírére október elején.
„Láttuk a potenciált Ion Bâr-
lãdeanu történetében, hiszen na-
gyon érdekes témát vet fel. Most
már azt is tudjuk, hogy amit csi-
nálunk, az széles rétegeket érde-
kel” – elõlegezte meg októberben
a mostani sikert Carmen Hara-
bagiu menedzser, az HBO Romá-
nia vezetõje.

Alexander Nanau egy buka-
resti hajléktalan mûvész törté-
netét meséli el, aki kollázsaival

világhírûvé vált. Ion Bârlãdea-
nura a hatvanadik születésnap-
ja után figyelt fel a világ, tavaly
Londonban Andy Warhol és
Marcel Duchamp munkái mel-
lett állították ki az alkotásait.
Idén egy neves párizsi galériá-
ban nyílt egyéni kiállítása, ra-
jongói közé tartozik Angelina
Jolie is. 

A róla készült film egyébként,
amint arról lapunkban beszá-

moltunk, idén márciusban el-
nyerte a legjobb dokumentum-
filmnek járó Gopo-díjat, és több
mint 30 fesztiválon vetítették,
köztük a Thesszaloniki Nemzet-
közi Film Fesztiválon és a tel-
avivi DocAviv Nemzetközi Do-
kumentumfilm Fesztiválon. A
rendezõtõl megtudtuk, hogy az
életrajzi-dokumentumfilmbe
egyetlen fikciós elemet sem kel-
lett beleszõjön. 

„Amikor ilyen zseniális ka-
rakterre akad az ember, mint

Ion Bârlãdeanu, nincs szüksége
arra, hogy kitalált elemekkel tar-
kítsa a filmet” – hangsúlyozta.

Ismételt brit siker

Az Emmy-díjak javát idén is
nagy-britanniai produkciók és
mûvészek kapták – tíz kategóriá-
ból ötben diadalmaskodtak. A
legjobb színésznek járó díjat a
Manchester egyik utcája lakói-
nak különálló történeteirõl szóló
The Street címû sorozat exalko-
holista bártulajdonosát alakító
Bob Hoskins brit színész nyerte.
Szintén brit bizonyult a legjobb
színésznõnek is – Helena
Bonham Carter lett az Enid
Blyton gyermekkönyvszerzõ éle-
tét bemutató Enidben nyújtott
alakításáért kapott díjat. A brit
produkciók közül a Shaun, a bá-

rány (Shaun the Sheep) diadalmas-
kodott a gyermekeknek és fiata-
loknak készült legjobb alkotások
mezõnyében, az Andrea Levy re-
gényén alapuló Small Island címû
produkció pedig a legjobb televí-
ziós film/minisorozat kategóriá-
jában nyert díjat. A Small Island
Nagy-Britanniába érkezõ és faj-
gyûlölettel, valamint szegénység-
gel szembenézõ jamaicai beván-
dorlók története, amely a II. vi-
lágháború idején és az azt követõ
években játszódik. Simon Cowell

brit televíziós producer tisztelet-
beli Emmy-díjjal gazdagodott, az
X-Faktor és a Got Talent tehetség-
kutató mûsorok atyja, a Pop Idol
és az American Idol egykori zsûri-
tagja Rupert Murdoch médiacé-
zártól vehette át a díjat.

Izraeli a legjobb vígjáték

A legjobb vígjátéknak a Közle-
kedési lámpa (Traffic Light) címû
izraeli alkotás bizonyult. Argen-
tin mûsor, a heti rendszeresség-
gel jelentkezõ CQC szatirikus
hírkommentáló adás nyerte az
elõre megírt forgatókönyv nél-
küli legjobb szórakoztatómûsor-
nak járó díjat. A dél-amerikai
országból érkezett vendégsereg
üdvrivalgással fogadta a bejelen-
tést, a mûsort 1999 óta minden
évben jelölték, de csak most ka-

pott díjat. A dokumentumfil-
mek kategóriájában az Anya és a
vörösbabos sütemény (Mom and the
Red Bean Cake) címû dél-koreai
alkotást jutalmazták, mely egy
gyermekét apa nélkül nevelõ,
gyógyíthatatlan gyomorrákkal
küzdõ anyáról szól, aki süte-
ményárusítással segíti családját.
A hétfõ esti gálán tiszteletbeli
díjat kapott Lorne Michaels, az
1975 óta futó Saturday Night Live
(SNL) címû mûsor kitalálója és
producere is.  

Az ember legjobb barátja nagyobb fokú in-
telligenciára tett szert az évmilliók során,
mint a nála kevésbé társasági macska – de-
rül ki az Oxfordi Egyetem kutatóinak vizs-
gálatából. Rájöttek, hogy eltérõ ütemben
változott az agynak a testmérethez viszonyí-
tott nagysága, szoros kapcsolatot állapítot-
tak meg az agyméret és az állat társas mi-
volta között. Ötszáz élõ és megkövült emlõs-
faj adatait elemezték ki 60 millió évre visz-
szamenõen. Leggyorsabb ütemben a maj-
mok agya nõtt, õket követték a lovak, a del-
finek és a kutyafélék. A magányosabb emlõ-
sök, a macskafélék, a szarvasok és az orr-
szarvúk agya lassabban nõtt ugyanazon
idõszak alatt.
Persze az embernél, leszámítva a brit kuta-
tókat, valamennyien okosabbak.

(szûcs el)

Száz szó

Röviden

Angelina Jolie jó benyomásokkal 
távozik Magyarországról

Kitûnõ benyomásokkal, nagyon jó ta-
pasztalatokkal távozik Magyarországról
Angelina Jolie, aki az utóbbi három hó-
napban szomszédos országban készítette
el elsõ filmjét. „Imádom Magyarországot,
szeretnék ide visszatérni” – jelentette ki a
színésznõ, aki népes családjával, gyerme-
keivel és élettársával, Brad Pitt-tel Buda-
pesten telepedett le a balkáni háborús drá-
ma forgatásának idejére. Az Untitled Love
Story munkacímen jelzett produkció elsõ
forgatókönyvét alig egy éve vetette papír-
ra Angelina Jolie. 

A britek kattannak leginkább 
az e-kereskedelemre

A comScore friss adatai szerint 2010 októ-
berében az Egyesült Királyság netezõinek
89,3 százaléka látogatott el valamely
online kereskedõ oldalára, s ezzel magasan
vezetnek a többi európai piac elõtt. 80 szá-
zalékos penetráció fölött még a franciák
(84,3 százalék), a németek (81,7 százalék)
és az írek (81,5 százalék) voltak a vizsgált
idõszakban. A top10-be régiónkból egye-
dül a lengyelek kerültek be, ahol 70,4 szá-
zalékos penetrációt mért a kutatócég.

Tévés Oscar a Ion B.-nek

ÚMSZ, a „mindennapi kenyér”

Tisztelt szerkesztõség! Nagyon sokra be-
csülöm az önök munkáját, mert szeretem
tudni, mi történik az országban, a nagyvi-
lágban. Amióta létezik az Új Magyar Szó,
soha nem maradtam elõfizetés nélkül. Úgy
hiányzik nekem, mint a mindennapi ke-
nyér, sokszor háromszor is elolvasom. Sok
szerencsét és jó munkát kívánok. Hûséges
olvasójuk,

Barabás Sándor, Brassó

INGYENES APRÓHIRDETÉSI SZELVÉNY 

Név:.........................................................................................................
Cím:.........................................................................................................
................................................................................................................
................................................................................................................
................................................................................................................
tel.:...........................................................................................................

A hirdetés szövege (max. 80 szó)
..............................................................................................................
..............................................................................................................
..............................................................................................................
..............................................................................................................

Mi egyszeri alkalommal ingyen közöljük apróhirdetését.
Postacím: 014820 Bucureºti, Piaþa Presei Libere nr.1, 
O.P. 33, C.P. 17
* A kedvezményt csupán magánszemélyek vehetik igénybe, magáncélú
hirdetések közzétételére.

✁

Emmy-díjat nyert Alexander Nanau
A világ Ion B. szemével címû dokumen-
tumfilmje. „Remélem, ahogy hozzájárult
a fõszereplõ életének a megváltozásához,
filmem ugyanúgy átalakítja a román do-
kumentumfilmes világot is” – nyilatkozta
lapunknak a rendezõ. 

Az Emmy-díj ítészeinek szemével nézve is megkapó a Ion B. szemével bemutatott világ

Hírösszefoglaló

A nemzeti hírügynökséghez
telepítené a közszolgálati rá-

diós és televíziós hírmûsorok
gyártását A médiaszolgáltatásokról
és a tömegkommunikációról címû
médiatörvény-javaslat, amelyet
hétfõn nyújtottak be a parla-
mentnek fideszes képviselõk.
„A nemzeti hírügynökség a töb-
bi közszolgálati médiaszolgálta-
tó számára kizárólagos joggal
hírmûsorokat gyárt, továbbá
mûködteti a közszolgálati mé-
diaszolgáltatók egységes hírpor-
tálját, a közszolgálati média-
szolgáltatók más internetes saj-

tótermékeit, továbbá az inter-
netrõl elérhetõ, lekérhetõ mé-
diaszolgáltatásait” – rögzíti a
174 oldalas, 228 paragrafusból
álló dokumentum. 

A most beterjesztett indít-
ványban határoznák meg a
nemzeti hírügynökség különle-
ges feladatait. Ennek értelmében
a Magyar Távirati Iroda (MTI) a
közérdeklõdésre számot tartó
bel- és külföldi eseményekrõl hí-
reket, tudósításokat, fényképe-
ket, adathordozókat, háttér-
anyagokat, grafikákat, doku-
mentációs adatokat szolgáltat.
A nemzeti hírügynökség köz-
szolgálati feladatainak ellátása

érdekében az ország minden
megyéjére és a fõvárosra, vala-
mint a Kárpát-medence magyar-
lakta területeire kiterjedõ,  kül-
földi tudósítói hálózatot mûköd-
tet. Az elõterjesztés lefekteti a
közszolgálati médiaszolgáltatás
alapvetõ elveit. Eszerint a köz-
szolgálati médiaszolgáltatás az
államtól és a gazdasági szerep-
lõktõl függetlenül történik, mû-
ködésének biztosítása elsõsor-
ban a Magyar Köztársaságban
élõk közös áldozatvállalásával,
állami finanszírozás mellett tör-
ténik, tevékenysége nem irá-
nyulhat elsõsorban nyereség-
szerzésre. 

Reformálják az MTI hatásköreit 
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7.00 Hattól Nyolcig
9.00 Második esély (am.-
mex.-kol. sor.)
10.00 Tündérváros (is-
merett. f.)
11.00 Család-barát
11.55 A világ konyhái
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.15 Kikötő - Friss
15.25 Clipperton, a rejtel-
mes sziget
15.55 Fejezetek Magyar-
ország közlekedéstörténe-
téből
16.25 Vásárhelyi sétaté-
ren... (dok. f.)
16.50 A jávai sas nyomá-
ban (ismerett. f.)
17.40 Gothia Kupa - Irány
az északi Kis Londonba!
(dok. f.)
18.15 Térkép
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 A kémkedés törté-
nete
20.40 Kisenciklopédia
21.00 Híradó
21.15 Közbeszéd
21.40 Három nővér (szín-
házi felv.)
0.30 Sporthírek
0.35 Váltó
0.45 EtnoKlub (ism.)
2.00 Kikötő - Friss (ism.)
2.15 Híradó (ism.)
2.35 Talpalatnyi zöld
(ism.)

RTL Klub, 22.20
Durr, durr és csók

Harry kisstílű tolvaj, aki egy elbaltázott betörés miatt kétség-
beesésében egy színész-meghallgatáson bújik el. Mire fel-
ocsúdna, már Hollywoodban van: detektívet kell majd játsza-
nia. Ráadásul egy macsó magándetektív gondjaira bízzák,
hogy felkészüljön a szerepére. A detektív persze utálja az új
munkáját. Gyűlölet első látásra, de ez még csak a kezdet.

TV2, 22.20
Egy bébiszitter naplója

Annie, friss főiskolai diplomájával a kezében nehezen tudja el-
dönteni, hogy anyja álmait valósítsa meg, vagy saját vágyait
követve továbbtanuljon. A sors egy váratlan megoldást kínál
a döntés elhalasztására: a lány megismerkedik egy, a New
York-i felső tízezerhez tartozó családdal. A következő pillanat-
ban már egy ötéves, kisfiúnak látszó ördögfióka nevelőnője.

TVR1, 23.10
Álmaimban Argentína

Ez a szerelmi szálakkal átszőtt politikai thriller az 1970-es
évek Argentínájában játszódik. Carlos Rueda feleségét, Cecil-
iát elrabolja a Videla kormány. Carlos egy gyerekszínházat
igazgat szívvel-lélekkel, Cecilia pedig szókimondó újságíró, aki
éppen a civilek eltűnéséről ír tényfeltáró cikkeket. Carlos és a
lánya, Teresa mindent megtesz, hogy megtalálja az asszonyt.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D HÁLÓZAT

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV

6.50 Ma Reggel
10.00 Srpski Ekran
10.25 Unser Bildschirm
10.55 Körzeti magazin
11.45 Közös hazánk volt
Róma
12.05 Magyarország bar-
langjai
12.30 Most a Buday!
13.01 Híróra
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Záróra
14.45 Magyar retro
15.40 Drága doktor úr
(olasz vígj. sor.)
16.35 Színészpalánták
(olasz sor.)
17.30 Bűvölet (olasz sor.)
18.00 Rövidpályás Úszó
Európa-bajnokság 2010
(élő)
20.00 Átjáró
20.25 Esti mese: A miku-
lástanonc
20.50 “Életcélok-hitval-
lások”
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Dublini doktorok (ír
sor.)
22.20 Birodalmi helytar-
tók
23.20 Záróra
0.10 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)
0.55 A Silla királyság ék-
köve (dél-kor. sor.)
1.55 Vér a felkelő Napon
(am. játékf., 1945)

7.00 ittHON (ism.)
Belföldi utazási magazin
7.25 Fókusz (ism.)
Közszolgálati magazin
7.55 Reggeli
10.05 Te vagy az életem
(arg. sor.)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó -
Déli kiadás
13.15 ASZTRO Show
14.30 Fél kettő 
- Magazin a legjobb 
történetekkel
15.20 112 - Életmentők
(német akció sor.)
16.20 Mindörökké szere-
lem (mex. sor.)
17.10 A szerelem rabjai
(arg. sor.)
18.20 Vacsoracsata -
Gasztroreality
19.30 RTL Klub Híradó
20.05 ValóVilág (2010)
(élő)
21.10 Fókusz
21.40 Barátok közt 
(magyar sorozat)
Közben: RTL-hírek
22.20 Durr, durr és csók
(am. thriller, 2005)
Utána: RTL-hírek
0.30 Házon kívül - Heti
magazin
1.05 PokerStars.net 
- Big Game
2.05 Reflektor
2.20 Infománia
Multimédia magazin

7.00 Segíts magadon!
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.00 Stahl konyhája
10.10 Babapercek
10.20 Telekvíz 
- Telefonos játék
11.20 Teleshop
12.20 Betűvető 
(am. filmdráma, 2006)
14.25 Kvízió 
- Telefonos játék
15.50 Megamánia (ism.)
16.25 Rex felügyelő 
(osztrák-német krimisor.)
17.30 Marina 
(mex. sor.)
18.30 Árva angyal 
(mex. sor.)
19.30 Tények
20.05 Ezek megőrültek!
Elvan a celeb, ha játszik!
21.10 Aktív
21.45 Jóban Rosszban
(magyar sorozat)
22.20 Egy bébiszitter
naplója 
(amerikai vígj., 2007)
Közben: Kenósorsolás
0.20 Megamánia 
(talk show)
0.50 Divatkreátor 
(magyar f.)
1.20 Tények Este
1.50 EZO.TV - Jósok, 
látók, médiumok!
2.45 Bostoni halottkémek
(am. krimisor.)
3.40 Eureka (am. sor.)

7.00 Paletta (ism.)
7.30 Lapzárta (ism.)
Vitaműsor újságírókkal
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás (ism.)
10.05 Keresztmetszet
(ism.)
Riportmagazin
11.05 BBC Click (ism.)
A BBC informatikai maga-
zinja
11.30 Negyedik (ism.)
12.05 Vonalban
Interaktív politikai show-
műsor
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama
14.05 Lapzárta (ism.)
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Széles út (ism.)
Motoros életmód-magazin
15.30 GyógyHír (ism.)
Egészségügyi magazin
16.05 Vetítő (ism.)
17.05 Arcok a liftben
(ism.)
17.30 Paletta (ism.)
18.00 Híradó
18.30 Soroló
19.05 Vonalban
Interaktív politikai show-
műsor
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó
22.35 Lapzárta
23.05 Sziluett (ism.)
0.05 BBC Híradó (ism.)
0.30 A vidék magazinja

8.50 Gyilkos sorok 9.55
Egy kórház magánélete (is-
métlés) 10.55 Tuti gimi
(sorozat) 11.55 Sellők
(am. vígjáték, 1990) (is-
métlés) 14.10 Monk (soro-
zat) 16.05 CSI (sor.) 17.00
Egy kapcsolat szabályai
(sorozat) 18.00 Feleség-
csere (reality show)
19.00 A médium (krimiso-
rozat) 19.55 A dadus
(sor.) 21.00 Jóbarátok
(vígj. sor.) 21.30 CSI (soro-
zat) 0.30 Nyomtalanul
(am. krimisorozat) 

7.00 Sport.ro Hírek
10.00 Pontos sportidő
(live) – Beldie műsora
12.00 Sport.ro Hírek
(live) 
13.10 Pontos sportidő
14.10 Külön kiadás
15.00 Sport.ro Hírek
16.00 Tenisz Bajnokok Li-
gája, London (live) 
18.00 Sport.ro Hírek (live) 
19.05 Információk (live)
21.00 Sport.ro Hírek
22.00 Tenisz Bajnokok Li-
gája, London (live) 
1.00 Sport.ro Hírek

9.45 Rosalinda (sorozat)
11.15 Elátkozott paradi-
csom (sorozat) 12.30 Ten-
gernyi szenvedély (soro-
zat) 14.00 Marina (soro-
zat) 15.15 Viktória (soro-
zat) 16.30 Rosalinda (so-
rozat) 17.30 Igaz történe-
tek 18.30 Tengernyi szen-
vedély (sorozat) 19.30 Til-
tott gyümölcs (sorozat)
20.30 Szerelem és becsü-
let (sorozat) 21.30 Analia
másik arca (sorozat)
22.30 Éjszakai történetek
23.30 Hét bűn (sorozat)

8.05 A tűz hegye (új-zél.-
amerikai film) 10.00 Tele-
víziós vásárlás 13.05 Akit
Buldózernek hívtak (olasz-
NSZK vígjáték) 15.15 Add
a lóvét, öreganyám! (am.
vígjáték) 16.55 Sose ve-
szítsd el a reményt! (kana-
dai filmdráma) 18.35
Ezüstsólyom (hongkongi
akciófilm) 20.30 Karátos
védelem (amerikai akció-
film) 22.10 Farkasok biro-
dalma (francia akciófilm)
0.35 A Da Vinci-rejtély
(amerikai thriller)   

8.00 Orovosok 9.30
Teleshopping 10.00 Me-
nyet anyának 5 12.30 Hí-
rek 13.15 Légy az enyém
15.00 Teleshopping
15.15 1001 éjszaka (soro-
zat) 16.45 Célpontban
18.45 A nap híre 19.00
Hírek 19.45 Menyet anyá-
nak 5 20.30 Ha ügyes
vagy pénzt nyerhetsz
22.00 Ezel (török sorozat)
23.30 A holtak feltámadá-
sa (amerikai akciófilm,
2008) 1.30 Painkiller
Jane (sorozat)

10.00 Terhes torna 10.30
Teleshop 11.00 Zodiákus
13.00 Teleshop 14.30
Fenntartható 15.00
Szentföldi szent helyek
üzenete 15.30 Magyaror-
szág lenyomata 16.00 Zo-
diákus 18.00 Biztonsági
Zóna 18.30 Infománia
19.00 Helyszín 19.30 Lép-
tünk koppan ódon köveken
20.00 Fesztiválsoroló
20.30 Tűzoltók (sorozat)
21.35 Hírháló 22.00 Szü-
letett bankrablók (ameri-
kai komédia)   

TV2
6.20 Hajnali gondolatok
6.23 Kárpát Expressz
6.50 Ma Reggel
10.00 Üdítő
10.55 Nappali
13.01 Híradó
13.18 Sporthírek
13.30 Kárpát Expressz
14.00 Szomszédok (ma-
gyar sorozat)
14.35 Slovenski Utrinki
15.05 Együtt
15.35 Átjáró
16.00 Palócföld a Szent-
endrei Skanzenban
16.25 A Herceg (dok. f.)
17.30 Híradó
17.40 Körzeti híradó
17.55 Teadélután
18.35 A Silla királyság
ékköve (dél-kor. sor.)
19.40 McLeod lányai
(auszt. sor.)
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.05 Jelfogó
22.05 Az Este
22.35 Kapcsolat a
mennyországgal (am. f.
dráma, 2. rész, 2002)
0.00 Barangolások öt
kontinensen
0.30 Prizma
0.45 Hírek
0.50 Sporthírek
1.00 Ma reggel (ism.)
2.45 Joseph Conrad, a
toll és a hajózás mestere
(portréf.)

7.00 Reggeli híradó
9.00 Szerelmi bizonyíték
(sor.)
10.00 100%-ban garan-
tált (ism.)
11.00 Nagy emberek a
TVR-ben
11.15 UEFA Champions
League (ism.)
12.45 A palota legendái:
Jumong herceg (ism.)
13.55 Beteljesült remé-
nyek (ism.)
14.00 Hírek
14.50 A bor románul
14.55 Nagy emberek a
TVR-ben
15.30 Akzente
17.00 Közérdek
17.30 Egy könyv minden
hétre
17.45 Jocker, Loto 5 /40,
Loto 6/49 és Noroc sor-
solás
18.00 Hírek
18.30 A palota legendái:
Jumong herceg (sor.)
19.35 Csak Románia!
19.40 Sport
20.00 Hírek
20.40 A nap témája
21.00 Ítéld meg te!
22.00 CSI: A helyszínelők
(sor.)
22.55 Nagy emberek a
TVR-ben (ism.)
23.10 Álmaimban Argentí-
na (sp.-ang.-am. f. dráma)
1.00 100%-ban garantált
(ism.)

6.00 Happy Hour (ism.)
7.00 ProTv hírek, sport
9.55 Könyvbemutató
10.00 Családi bűnök
(amerikai filmdráma)
(ism.)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
13.00 ProTv hírek, sport
13.30 Nevess csak 
(am. vígjáték sorozat)
14.00 Drágaságom 
(francia vígjáték, 2006)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
17.00 ProTv hírek, 
sport, időjárásjelentés
17.45 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
19.00 ProTv hírek, 
sport, időjárásjelentés
20.30 Golyózápor 
(am. akcióthriller, 2007)
22.15 Az örökség 
(román vígjáték sorozat)
23.30 ProTv hírek, 
sport, időjárásjelentés
0.00 Dexter 

(amerikai sorozat)
1.00 Golyózápor (ameri-
kai akcióthriller, 2007)
(ism.)

6.00 Híradó, Sport
8.00 Jó reggelt 
– Razvan és Dani műsora
10.00 Sajtószemle
– Mircea Badeaval
11.15 A pacák 

(amerikai vígj., 1979)
13.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
14.00 Egy rémrendes 
család (am. sor.)
14.30 Kikezdesz 
a szőkékkel? (ism.)
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
17.00 Közvetlen hozzáférés
– Simona Gheorghe műsora
19.00 Híradó, 
sport, időjárásjelentés
20.30 A nagy győztes –
(reality show)
22.00 Vad nárcisz 
(román sorozat)
23.00 Híradó, 
sport, időjárásjelentés
23.45 Egy bűnös show 
– Dan Capatos műsora
1.00 Akit csak a bosszú
éltet (hongkongi akció-
film, 1986)
2.45 Híradó, Sport,
időjárásjelentés (ism.)

7.00 Kandikamera
7.30 Specialisták 
– talk show (ism.)
8.20 Sport Florentinával
8.30 Teleshopping
9.15 Atlantisz 
(francia-olasz kalandfilm,
1992) (ism.)
11.30 Mondenii Show
12.00 Ház, építés, design
12.30 Teleshopping
13.15 Kandikamera
13.30 Teleshopping
14.00 Atlantisz 
(francia-olasz kalandfilm,
1992), 2. rész
16.00 A cseresznye 
a tortán
17.00 Lököttek 
(román vígjáték sor.)
(ism.)
18.00 Hírek, sport
19.00 Fókusz Sport
19.30 A cseresznye 
a tortán 
(reality show)
20.30 A skorpió
megszelidítése 
(reality show)
21.30 Focus Monden
(ism.)
22.15 Lököttek 
(román vígjáték sor.)
23.00 Mondenii Show
23.30 Senki bolondja
(amerikai filmdráma,
1994)
1.30 Hírek (ism.)
2.30 Lököttek (sor.) 
(ism.)

6.30 Ötödik sebesség
7.00 Motorkerékpár-építő
VB
8.00 Újjáépítők 
- Wiley autója
9.00 Halálos fogás 
- Ha befagy a pokol
10.00 Piszkos 
munkák - Zombi
11.00 Végzetes 
másodpercek
12.00 Amcsi motorok 
- Gander Mountain
13.00 A túlélés 
törvényei 
- Északi-sark
14.00 Állítólag... 
- Bumeránggolyó
15.00 Piszkos munkák
16.00 Hogyan készült?
Üzemanyag-szivattyú 
/ Krikettütő 
/ Pénzváltó automata
17.00 Halálos fogás 
- Kansas nincs többé
19.00 Túlélés törvényei
20.00 Állítólag... 
- Gyilkos pohár
21.00 Hogyan készült?
21.30 Halálos fogás
23.30 A túlélés 
törvényei 
- Texas
0.30 Bear Grylls: 
Ha minden kötél szakad
A sivatag fogságában 
/ Tarantellapók
1.30 Fekete arany
2.30 Végzetes 
másodpercek

7.00 Wild Cart 
(amerikai sorozat)
7.55 Győztesek
8.10 Tonomat DP 2 
– szórakoztató műsor
10.00 Szabad a szembe-
jövő sáv (ism.)
11.00 Vallomások
12.00 Hírek, időjárásje-
lentés
12.30 Biznisz óra 
(ism.)
13.30 Teleshopping
14.30 Együtt Európába
15.30 Parlamenti pártok
fóruma
16.00 Wild Cart 
(amerikai sorozat)
17.00 Hírek, 
időjárásjelentés
17.30 Vallomások
18.30 Bazár
19.00 Biznisz óra
20.00 Szabad 
a szembejövő sáv
21.00 Esküdt ellenségek
(amerikai krimisorozat)
22.00 Hírek, sport,
időjárásjelentés
23.00 A Donnelly klán
(ausztrál krimisorozat)
0.00 IT zon@ (ism.)
0.30 Különleges 
hadműveletek (ism.)
1.00 Vallámások 
(ism.)
2.00 Biznisz óra (ism.)
3.00 Tonomat DP 2 
– szórakoztató műsor
(ism.)

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hangoló 9.50 Hírek, műsorismer-
tetés 15.00 Slágeróra 16.00 Hírek 16.15 Rejtett világok
17.00 Nap-óra 17.30 Rockmalom 17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 EU információs magazin

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradó, Hit-
világ, Komolyzenei vetélkedő, Orvosi tanácsadó 13.00 Hír-
adás, Zenés üzenetek 14.00 Délutáni váltás 16.00 Hír-
adás, Sport, Rádióújság 17.20 Benézünk hozzátok 17.55 A
nap hírei röviden

CSÜTÖRTÖK
2010. november 25.

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ

7.00 180 perc 9.00 Hírek 10.00 Napközben 12.05 A Hely
12.30 Vendég a háznál 13.01 Déli harangszó 13.30 Ma-
gánhangzó 14.04 Rádiószínház 14.30 Tanúim lesztek
15.05 Arcvonások 15.35 Tér-idő 16.00 Közelről 17.15
Zöldövezet 18.30 Krónika 19.03 Közéleti ütköző 19.15
Magánhangzó 19.30 Határok nélkül 20.00 Hírek 20.50
Jó éjszakát 21.00 Hírek 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap
történetei 23.00 Krónika

KOSSUTH RÁDIÓ



Ma Emma nevû olvasóin-
kat köszöntjük.
Az Emma nõi név germán
eredetû, alakváltozataival,
az Irma és a német Erma
névvel együtt Ermin,
Irmin germán isten nevé-
bõl származik.
Holnap Katalin napja van.

Évfordulók
• 1793-ban Franciaország-
ban elrendelik a forradalmi
naptár használatát.
• 1859-ben megjelenik
Charles Darwin A fajok ere-
dete c. könyve, az evolúció-
elmélet megalapozása.
• 1918-ban Kun Béla veze-
tésével megalakul a Kom-
munisták Magyarországi
Pártja (KMP).
• 1934-ben Sipõcz Jenõt,
Budapest polgármesterét
fõpolgármesterré nevezik
ki, utóda december 14-étõl
Szendy Károly.
• 1940-ben Szlovákia csat-
lakozik a Tengelyhatal-
makhoz.
• 1963-ban Lyndon B.
Johnson nyilatkozatban fe-
jezi ki szándékát, miszerint
folytatja a Dél-Vietnamnak
adott katonai és gazdasági
segítségnyújtást.
•1963-ban világ elsõ élõ,
egyenes adású televíziós
gyilkossága, amikor Jack
Ruby lelõtte Lee Harvey
Oswaldot.
• 1974-ben 3.18 millió éves
elõember csontvázat talál-
tak Etiópiában.
• 1977-ben az Európa Ta-
nács tagja lesz Spanyolor-
szág.

Vicc 
A kisiskolások ellátogatnak a
rendõrségre, hogy megismer-
kedjenek a rendõrök munká-
jával. A folyosón a falon lóg
egy körözött bûnözõ fotója.
Móricka odafordul az egyik
rendõrhöz:
– Tessék mondani, ki az a bá-
csi ott?
– Az egy körözött bûnözõ,
akit szeretnénk elkapni. - fe-
leli a rendõr.
– Hát akkor miért nem fog-
ták el akkor, amikor lefény-
képezték?

Recept
Padlizsánkrém
Hozzávalók: 2 közepes pad-
lizsán, 4 gerezd fokhagyma,
2 meghámozott, feldarabolt
paradicsom, só, bors, friss
petrezselyem feldarabolva, 1
tk oregano, 1/3 csésze olíva-
olaj, 6 tk vörösborecet.
Elkészítés: Forró sütõben
süssük a padlizsánokat 45-
50 percig. Ezzel megelõz-
zük, hogy keserûek legye-
nek. Ráadásul a héjuk is
könnyen lehúzható lesz. Ezt
tegyük is meg, és vágjuk a
húsát apró darabokra. Min-
denképpen fa eszközt hasz-
náljunk. Egy mozsárban
vagy nem fémbõl készült tál-
ban keverjük a padlizsánhoz
a szétnyomott fokhagymát.
Egy faeszközzel nyomjuk
szét még jobban, adjuk hoz-
zá a paradicsomot, a sót és a
borsot, és a többi fûszert. Jö-
het bele az olívaolaj és az
ecet. Kóstoljunk meg, adha-
tunk még hozzá olajat vagy
ecetet, ha kell.

2010. november 24., szerda   www.maszol.ro

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Nem lesz negatív változást
egészségében. Óvja szervezetét a
megfázásokkal szemben.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

A szerencsét hozó Jupiter kíséri
Önt a szerelem és az élet minden
területén. A kedvesség és a diplo-
matikus viselkedés a célravezetõ.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

A csillagok állása arra következ-
tet, hogy anyagi helyzete stabili-
zálódik. A bolygók fellendülést
ígérnek.

RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Valaki a családban adósságot
halmozott fel, és Öné a feladat,
hogy rendezze. Bízzon a helyzet
szerencsés elintézõdésében.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Bárkit az ujja köré csavarhatna,
de Ön csak egyvalakihez vonzó-
dik. Az illetõ is érdeklõdik Ön
iránt, és csak kevés választja el
Önöket attól, hogy összejöjjenek.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Kitartó munkájának hamaro-
san meglesz az eredménye. Jó
esélye lesz arra, hogy visszave-
gyen a tempóból.

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Egy nehéz helyzet magában hor-
dozza a megoldást is. Pihenjen,
így rá fog jönni, mit kell tennie,
hogy minden kielégítõ legyen.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Rosszkedvûen intézi üzleti ügye-
it. Ne másokban keresse a rosz-
szat, mert a dolgok jól is mehet-
nének. Erre is talál elég példát.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Könnyen teremt kapcsolatot,
egyedül az otthoni dolgait tartja
nehezen kézben. Egyensúlyát
azonban nem veszti el, mert azt
mindig tudja, hogy mi is fontos.

BAK (XII. 22.–I. 20.)

A bolygók jó aspektusa hatására
kellemes lesz a légkör, s ennek ha-
tására eredményed munkatempó
fog megvalósulni. 
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

A korábban kialakuló feszültség
enyhülni látszik, a véleménykü-
lönbségek megszûnnek. Sõt, né-
hány kellemes hírt is hall a mai
napon. Párkapcsolata révbe ér.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

A bolygók vegyes hatásra utal-
nak a pénzügyekkel kapcsolat-
ban. Jól gondolja át, hogy kivel
köt közös pénzbefektetést. 
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Labdarúgás

Turós-Jakab László

A labdarúgó-Liga 1 16.
fordulójának elsõ hétfõi

mérkõzésén Adrian Mihal-
cea utolsó másodpercekben
szerzett góljával az Astra 1-
0-ra nyert az Unirea Urzi-
ceni ellen és felzárkózott a
középmezõnyhöz. 

Az esti zárómérkõzésen
hat gól esett, Buzãuban a
Dinamo 4-2-re verte a „há-
zigazda” Victoria Brãneºti-
et. Soraiban a volt dinamós
Florentin Petrevel, az újonc
megilletõdötten szerepelt,
így nem csoda hogy egyórá-
nyi játék után a bukarestiek
3-0-ra vezettek, Dãnciu-
lescu (28.), D. Koné (52.) és
Rufio (60.) góljaival. A
brãneºti-iek Bar kiállítása
után szedték össze magu-
kat, Maghici (63.) és Simi-
on (71.) is betalált, de a két
gól között Alexe (67.) is
megzörgette hálójukat.  

Az utolsó elõtti õszi fordu-
ló nagy vesztese a listavezetõ
Oþelul volt, amely kikapott
Temesváron, miközben ül-
dözõi mind nyerni tudtak. A
félidei bajnok a hét végén dõl
el, amikor a galaci csapat a
kiszámíthatatlan Astrát fo-
gadja, a temesváriak pedig a
Dinamóhoz látogatnak. Az
alsóház is jócskán tömörült,
hiszen a táblázaton kilence-
dik csapatot mindössze négy
pont választja el a legjobban
helyezett kiesõtõl.   

A 16. fordulóban egyéb-
ként a kolozsvári döntetlen
mellett négy-négy hazai, il-
letve vendégsiker született, s
a 22 gólból tízet a látogatók
szereztek. A gólok száma

368-ra nõtt, a 350. gólt a DE
Zerbi (Kv. CFR 1907), a
360-at pedig a temesvári
Cisovsky lõtte. A három
megítélt büntetõbõl csak
kettõt értékesítettek (a bras-
sói Ilyés és „pandúr”
Pintilii), de Adrian Cristea
(Dinamo) kihagyott tizen-
egyesébõl is gól született, hi-
szen a kipattanó labdát
Rufio helyezte a hálóba. 

A gólvágók versengésé-
ben a medgyesi Eric utolérte
a listavezetõ steauás Bogdan
Stancut, mindketten kere-
ken tízszer zörgették meg az
ellenfelek hálóit. A temesvá-
ri Zicu, a brãneºti-i Olariu, a
rapidos Herea és a beszter-
cei Moraes egyformán 8
gólt lõtt, a rapidos Cassio
pedig hetet. Cl. Niculescu
(Kv. U), Varga (Sportul),
Adrian Cristea (Dinamo) és
Traoré (Kv. CFR 1907) 6-6

góllal terhelte az ellenfelek
hálóját.  

Ebben a fordulóban 47 sár-
ga lapot mutattak fel, ebbõl
kereken 30-at a vendégek
kaptak. Hét játékost állítottak
ki, csak a Vásárhely–Steaua-
mérkõzésen négyet. A sport-
szerûtlenségi lista élén a 47
sárga lapot összeszedett Ko-
lozsvári U áll, a másik véglet
a Victoria Brãneºti 23  figyel-
meztetéssel. 

A 17. forduló mûsora:
pénteken: Un. Urziceni–
Sportul (18 óra, Gsp Tv), FC
Vaslui–Pandurii (20.30 óra,
Digi Sport); szombaton:
Oþelul–Astra (14 óra, Gsp
Tv), Brassó–Rapid (19.30
óra, Digi Sport), Dina-
mo–Temesvár (21.45 óra,
Antena 1); vasárnap: Kolozs-
vári U–Marosvásárhely (14
óra, Gsp Tv), Steaua–Kv.
CFR 1907 (21 óra, Digi

Sport); hétfõn: Gloria–Brã-
neºti (17 óra, Gsp Tv), Gaz
Metan–Univ. Craiova (19
óra, Digi Sport). 

Tömörült az élmezõny

Labdarúgás

Hírösszefoglaló

Ma este újabb nyolc
mérkõzéssel folytatódik

a labdarúgó-Bajnokok Ligá-
ja csoportköre, az A, B, C és
a D csoportban sincs még
egyetlen továbbjutó sem. 

Az A csoport hétpontos
csapatai hazai közönségük
elõtt szerepelnek, a címvédõ
Internazionale a holland
Twente Enschedét, a
Tottenham Hotspur pedig a
német Werder Brement fo-
gadja. A továbbjutás mellett
Rafael Benítez vezetõedzõ
állása a tét Milánóban, egy
újabb bukta esetén mehet is
a spanyol mester. A Twente
második országa pontvadá-
szatában, az Inter azonban
öt forduló óta nyeretlen a
Serie A-ban, ahol már csak
hatodik a táblázaton. Az öt-
pontos Twente és a kétpon-
tos Werder sem mondott le
európai kupaálmairól, így a
San Sirón és a White Hart
Lane-en ádáz csaták vannak
kilátásban.    

A B jelû négyesben az
Olympique Lyon Gelsen-
kirchenbe látogat, a Schalke

04-hez, a Hapoel Tel-Aviv
pedig a Benficát fogadja. Si-
ker esetén a franciák tovább-
jutnak, de egy esetleges
Benfica-bukás esetén vere-
séggel is a legjobb 16 közé
kerülnek, hiszen 9 pontjuk
van. A 7 pontos németek
esélye a gyõzelem, no meg
egy elképzelhetõ Hapoel-
siker a 6 pontos Benfica el-
len. 

A C csoportban a Rangers
vendégeként Glasgow-ban
pályára lépõ Manchester
Unitednek már a döntetlen
is elegendõ a továbbjutás-
hoz, hiszen 10 ponttal in-
dul. Hosszabb kihagyás

után Wayne Rooney kezdõ-
ember lehet a vendég Vörös
Ördögöknél. 

A Valencia aligha veszít
pontot az eddig minden
mérkõzését elvesztett török
Bursasporral szemben, de
csak akkor biztos nyolcad-
döntõs, ha nyer, a Rangers
viszont veszít. Ha a skótok
kikapnak, a spanyoloknak
egy döntetlen is elég a to-
vábbjutáshoz. 

A TVR 1 választása a D
csoport athéni mérkõzésére
esett, amelyen a Barcelona
lesz a Panathinaikosz ven-
dége. A 8 pontos katalánok
egy sikerrel biztos nyolcad-
döntõsök, döntetlennel
azonban csak akkor, ha idõ-
közben a Köbenhavn nem
kap ki a Rubin Kazany ven-
dégeként. A 7 pontot gyûj-
tött dán együttes azzal a tu-
dattal lép pályára Kazany-
ban, hogy gyõzelem esetén
biztos résztvevõje a legran-
gosabb európai kupasorozat
tavaszi idényének. Az orosz
gárdának mindenképpen
nyernie kell, hogy tökéletes
hajrával – no meg a többi
eredmény kedvezõ alakulá-
sával – bejusson a legjobb
16 közé. 

Inter: Rafa Benítez feje a tét
Kézilabda

ÚMSZ

Az Oltchim Râmnicu
Vâlcea a montenegrói

Buducsnoszt Podgoricával, a
spanyol Itxako Navarrával és
a szlovén Krim Ljubljanával
került az 1., a Gyõri Audi
ETO KC a norvég Larvikkal,
az orosz Dinamo Volgográd-
dal és a német HC Leipziggel
került a 2. középdöntõs cso-
portba a nõi kézilabda-Bajno-
kok Ligája keddi, bécsi sorso-
lásán. A csoportokból az elsõ
két helyezett jut tovább, s lát-
szólag a gyõriek feladata a ne-
hezebb, hisz a Volgográd és a
Lipcse hazai pályán remek, a
Larvikban pedig több világ- és
olimpiai bajnok játszik. 

A KEK negyeddöntõjében
a Ferencváros az egyik legne-
hezebb ellenfelet, a Bajnokok
Ligája utolsó két kiírásában
diadalmaskodó, ám az idén
meggyengült dán Viborgot
kapta. A Fradi idegenben
kezd. Nem lesz könnyû dolga
a Tomisnak sem: a tengerpar-
tiak Konstancán kezdenek az
orosz Rosztov-Donnal. A to-
vábbi párosítás: Lugi (svéd)–
Tertnes Bergen (norvég),
Blomberg-Lippe (német)–

Fram (izlandi), Metz (fran-
cia)–Hypo Niederösterreich
(osztrák), Lokomotiva Zág-
ráb (horvát)–Zvezda Zvenyi-
gorod (orosz), Knjaz Milos
(szerb)–Toulon (francia), FIF
Koppenhága (dán)–Mar Ali-
cante (spanyol). Játéknapok:
1. mérkõzés 2011. február 5.
vagy 6., visszavágó 2011. feb-
ruár 12. vagy 13.

Az EHF Kupában a 16 kö-
zött a Vác a norvég Byasen-
nel akadt össze és idegenben
kezd. Az egyetlen román
résztvevõ, a Dunãrea Brãila
hazai pályán kezd a dán Esb-
jerggel. A sors szeszélye foly-
tán a Kolozsvári U-Jolidont
és a Zilahi HC-t búcsúztató
csapatok összekerültek a
nyolcaddöntõben: a VfL Ol-
denburg és a szerb RK Zaje-
car elõször német földön csap
össze. A további párosítás:
Olimpija Ljubljana (szlo-
vén)–Tvis Holstebrö (dán),
FC Midtjylland (dán)–HAC
(francia), Mar Sagunto (spa-
nyol)–Kuban Krasznodar
(orosz), KIF Vejen (dán)–
VOC Amszterdam (holland),
Lada Toljatti (orosz)–Meta-
lurg Szkopje (macedón). Já-
téknapok: 1. mérkõzés 2011.
február 5. vagy 6., visszavágó
2011. február 12. vagy 13. 

Nehéz csoportban a Gyõr

Federer ismét nyert 

A volt világelsõ Roger
Federer második mérkõzését
is könnyedén nyerte a Lon-
donban zajló tenisz-Meste-
rek Kupája keddi napján: 6-
4, 6-2 a skót Andy Murray-
jel. Újabb sikerével a máso-
dikként rangsorolt svájci fél
lábbal már a legjobb négy
között érezheti magát. Késõ
este a svéd Robin Söderling
a spanyol David Ferrerrel ta-
lálkozott. Hétfõn este a világ-
elsõ spanyol Rafael Nadal
nagy csatában kerekedett
felül az amerikai Andy Rod-
dickon: 3-6, 7-6 (5), 6-4.

Djokovic vezeti Szerbiát 

Novak Djokovic vezetésével
áll ki a franciák elleni, jövõ
hét végi Davis Kupa-döntõre
a szerb férfi-teniszválogatott.
A hazaiak keretében rajta kí-
vül még Viktor Troicki, Jan-
ko Tipsarevic és Nenad Zi-
monjic kapott helyet, míg a
vendégeknél Gaël Monfils,
Michael Llodra, Gilles Si-
mon és Arnaud Clément. A
szerbek történetük elsõ, a
franciák 10. DK-sikerükre
törnek a belgrádi fináléban.

Hárommillió Vettelnek 

Hárommillió eurós jutalmat
kapott az idei Forma–1-es
világbajnokságon gyõztes
német Sebastian Vettel. A
23 éves pilóta mellett a
konstruktõrök versenyében
is világbajnok Red Bull istál-
lónál mindenkit megjutal-
maztak: a munkások 12
ezer, a magasabban kvalifi-
kált mérnökök pedig 50 ezer
eurós honoráriumot vihettek
haza. A jutalmazás több
mint félezer vezetõre és al-
kalmazottra terjedt ki.

Paks-siker Angyalföldön

A vendég Paksi FC 4-1-re
nyert a Vasas ellen a magyar
labdarúgó-Ligakupa keddi
játéknapján. A B csoportban
a Paks (6 pont/3 mérkõzés)
vezet az MTK Budapest
(3/2) és a Vasas (3/3) elõtt. 

Hétfõn este, Európában 

A sereghajtó Zaragoza 1-1-et
ért el a Getafe vendégeként a
spanyol labdarúgó-Primera
División 12. fordulójának
hétfõi zárómérkõzésén. A
Getafe a 12., a Zaragoza pe-
dig továbbra is utolsó, 20., az
ibér pontvadászatban. A ven-
dég Everton egy hajrában
szerzett góllal harcolta ki a 2-
2-es döntetlent a Sunderland
ellen az angol Premier
League 14. fordulójának hét-
fõi zárómérkõzésén. A Sun-
derland 7., az Everton 14. a
szigetországi bajnokságban. 

Eto’o büntetése 

Az Olasz Labdarúgó-szövet-
ség fegyelmi bizottsága há-
rom mérkõzésre eltiltotta
Samuel Eto’ót, a bajnoki
címvédõ Internazionale tá-
madóját. A kameruni csatár
vasárnap a Chievo otthoná-
ban mellbe fejelte Bostjan
Cesart, a veronaiak védõjét.

Röviden

Kosárlabda

T. J. L. 

Újabb feladat vár a nõi
kosárlabda-Euroligában

érdekelt két magyar csapatra
az ötödik fordulóban: a Sop-
ron ma a B csoportban sereg-
hajtó horvát Gospicot fogad-
ja, míg a Pécs holnap az A je-
lû hatosban éllovas dél-olasz
Tarantóhoz látogat. Székely
Norbert 6 pontos tanítványai
jelenleg a harmadik helyen
állnak a csoportban, az orosz
Jekatyerinburg (8) és a török
Fenerbahce (8) nyomában. A
magyar élvonalban egyedüli
veretlen pécsiek a nagyon ki-
egyensúlyozott A csoportban
5 pontot gyûjtöttek, ami
azonban csak az ötödik, azaz
utolsó elõtti helyhez elegen-
dõ. Az Európa-kupa egyetlen
román résztvevõje az elsõ
gyõzelmet célozza csütörtö-
kön, 18 órától, amikor
Craiován a fehérorosz Hori-
zont Minszk lesz a SCM CSS
vendége. Az oltyán csapat ed-
dig a Horizonttól (53-92) és
az orosz Szpartak Noginszk-
tól is kikapott (64-69) és se-
reghajtó a B csoportban. A
magyar csapatok is csütörtö-
kön játszanak, a Gyõr a né-
met Saarlouis-t fogadja a H
csoportban, míg a Szeged a
spanyol Gran Canaria csar-
nokában lép pályára az L cso-
port keretében. Ma délután 6
órakor, a BC ICIM Aradon
fogadja a cseh Slovanka MB-
t a nõi Közép-Európai Liga
(CEWL) csoportkörének har-
madik fordulójában. Stacey
Nolan tanítványai veretlenek
a kontinentális kupasorozat-
ban, miután 83-39-re verték
Aradon a Bécsi Flying Foxes
SVS-t, és 68-55-re idegenben
a cseh Valosun Brnót. 

Magyar lányok 
az Euroligában

A rangadón gyõztes temesváriak egy pontra közelítették meg a listavezetõ Galacot

A táblázaton
1. Oţelul 16 10 3 3 20-13 33
2. Temesvár 16 8 8 0 27-18 32
3. Rapid 16 8 5 3 27-9 29
4. Vaslui 16 8 4 4 21-16 28
5. Dinamo 16 8 3 5 38-29 27
6. Gaz Metan 16 7 5 4 20-14 26
7. Steaua 16 7 4 5 20-14 25
8. CFR 1907 16 6 5 5 26-21 23
9. Craiova 16 5 5 6 22-18 20
10. Astra 16 4 8 4 16-16 20
11. Kv. U 16 5 4 7 20-29 19
12. Vásárhely 16 5 3 8 17-26 18
13. Pandurii 16 4 5 7 15-21 17
14. Brăneşti 16 4 5 7 22-29 17 
15. Gloria 16 4 4 8 17-23 16
16. Brassó 16 3 7 6 13-21 16 
17. Urziceni 16 3 5 8 9-20 14
18. Sportul 16 3 1 12 18-31 10

Rafa Benítez, az Inter edzõje

Fotó: Mediafax
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